
ANEXO I

Projetos e Planilhas Orçamentárias

Tomada de Preços n. 2021.09.16.1

Rua C oron el Gu sta. o Lima 23 O Ce ntro - CEP 63 340 -O00 - Ipa um inrn - C E



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

,
Indice

1. PA V_lMENTAÇAO 3

R. Cel Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

1. PAVIMENTAÇÃO

As cargas aplicadas sobre um bloco de pedra são integralmente transmitidas ao subleito,

através das camadas intermediárias porventura existentes, pois a descontinuidade fisica entre

um bloco e outro, teoricamente impede a transmissão lateral, apesar do eventual travamento

entre as peças, motivo pelo qual a alvenaria poliédrica não se atribui valor estrutural, sendo,

teoricamente, considerado apenas um revestimento.

As saliências e reentrâncias das faces laterais, assim como o atrito provocado pelo

material de travamento, não são efetivamente considerados para o cálculo no que se refere a

distribuição tangencial das cargas aplicadas sobre o bloco e retransmitidas ao subleito

imediatamente abaixo.

É definida a espessura padrão de 30 em (trinta centímetros), para o conjunto de alvenaria

poliédrica e a base de assentamento de areia. Assim, verifica-se o CBR mínimo (Califomia

Bearing Ratio), pela formula abaixo descrita no manual de dimensionamento da empresa

Minérios do Paraná - MINEROPAR (1983).

100 + 150 * fP
Iz = - 5

ep

Onde

I, -CBR da camada (em %)

ep - Espessura da camada de alvenaria poliédrica + base de areia (em centímetros)

P - Peso de uma roda (em toneladas). Para um veículo articulado com duas unidades (caminhão

e reboque), segundo a resolução n? 210 do Código de Trânsito Brasileiro, o peso total é no

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

máximo 57 toneladas, dividido em 4 eixos. Logo o peso de cada roda deverá ser igual a 7,1

toneladas. Assim o CBR mínimo para a alvenaria poliédrica será:

lz = 100+150*~ - 5
30

Será adotado um CBR mínimo de 15%.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DA PAVIMENTAÇÃO EM

PARARELEPIEPDO EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO ALTO BANDEIRANTE,

IPAUMIRIM - CEARÁ.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

1 DEFINIÇÕES

1.1 GERAIS

No presente documento serão adotadas as seguintes convenções e siglas:

CONTRA TANTE - Prefeitura Municipal de lpaumirim - Ceará.

CONTRA TADA - Empresa construtora que for contratada para execução de obras e serviços.

FISCALIZAÇÃO - Atividade exercida de modo sistemático pelo CONTRA TANTE e/ou seus

prepostos, objetivando a verificação do cumprimento das disposições contratuais, técnicas e

administrativas, em todos os seus aspectos.

ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas.

NB - Norma Brasileira da ABNT.

MB - Método Brasileiro da ABNT.

EB - Especificação Brasileira da ABNT.

PEB - Projeto de Especificação Brasileira.

1.2 OBJETIVOS

RN - Referência de Nível Oficial do IBGE.

RRNN - Referências de Nível Auxiliares.

As presentes Especificações Técnicas têm por finalidade a instituição das condições

gerais e especificas que deverão ser obedecidas durante a execução e fornecimento de materiais

das obras contratadas pela CONTRA TANTE, bem como caracterizar as obrigações e direitos

da CONTRATANTE e da CONTRATADA a qual foi confiada a execução das referidas obras.

Estas Especificações, juntamente com os critérios de medições, o projeto da obra e suas

revisões, serão parte integrante do Contrato, valendo como se fossem transcritas no mesmo.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Mesmo no caso de não ser especificamente citado, prevalecerão na execução dos

serviços e no emprego de materiais, tudo aquilo que estiver regulado pelas Normas,

Especificações, Métodos e Terminologias elaboradas ou recomendadas pela ABNT. As normas

indicadas nestas Especificações servem como referência básica para serviços e materiais sendo

aceitas diretrizes de outras normas, desde que estas atendam às exigências contidas nestas

Especificações e nas normas nela citadas, a critério da CONTRATANTE.

Todos os serviços e materiais a serem utilizados nas obras deverão cumprir as condições

estabelecidas nestas Especificações e nas normas nela citadas.

Fica estabelecido que a omissão de normas e procedimentos neste documento ou no

Projeto, não eximirá a CONTRA TADA da responsabilidade de executar os serviços dentro da

melhor técnica cabível. tendo em vista o resultado satisfatório dos trabalhos.

Poderá ainda a CONTRA TANTE estabelecer, em qualquer época, normas e

procedimentos complementares ao presente trabalho, quando, no seu entendimento, essas

complementações e alterações venham a proporcionar melhorias no andamento dos serviços

contratados. Revisões posteriores também ocorrerão em função das necessidades de se adaptar

e até de substituir os processos executivos aqui estabelecidos, tendo em vista o surgimento de

novas tecnologias da área da construção civil.

A mão-de-obra deverá ser experiente, esmerada no segwr às especificações e

acabamento dos serviços. À FISCALIZAÇÃO, reserva-se o direito de ordenar a exclusão,

mediante notificação escrita à CONTRATADA, de qualquer pessoa que ela julgue não apta às

•..do\~"~~,.~
,fi'

CI

funções que desempenha.

1.3 DISPOSIÇÕES GERAIS A FISCALIZAÇÃO

A FISCALIZAÇÃO das obras e serviços será exercida pela CONTRATANTE

diretamente ou através de Consultoria pela mesma credenciada.

A CONTRATADA não poderá, sob nenhum pretexto ou hipótese, subcontratar todos os

serviços e obras objeto do contrato. Somente poderá subcontratar parte dos serviços se a

subcontratação for admitida no contrato, bem como for aprovada prévia e expressamente pelo

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

CONTRATANTE. Se autorizada a efetuar a subcontratação de parte dos serviços e obras, a

CONTRA TADA realizará a supervisão e coordenação das atividades da subcontratada, bem

como responderá perante o CONTRATANTE pelo rigoroso cumprimento das obrigações

contratuais correspondentes ao objeto da subcontratação.

Antes do início das obras, a CONTRATADA submeterá à FISCALIZAÇÃO O

programa de ataque e desenvolvimento mensal das obras.

O prazo de conclusão da obra poderá ser estendido por um periodo julgado plausível

pela FISCALIZAÇÃO se algum retardamento ocorrer, devido a causas imprevisíveis, sem que

haja negligência da CONT ATADA, desde que a mesma considere procedentes as alegações da

CONTRA TADA, em consoante com a Lei 8.666 e suas alterações.

A CONTRATADA deverá se comunicar com a CONTRATANTE através da

FISCALIZAÇÃO, sendo que qualquer reclamação ou reivindicação da CONTRATADA,

durante ou após a execução das obras, deverá ser feito por escrito, de modo mais claro possível,

com referências aos fatos e aos itens do Contrato e das Especificações que julgar aplicável.

Deverá existir obrigatoriamente no escritório da obra um LIVRO DE OCORRÊNCIAS,

onde serão registrados pela FISCALIZAÇÃO e CONTRA TADA, o andamento e as ocorrências

notáveis da obra.

Todos os materiais, obras e serviços a serem empregados ou executados, deverão

atender ao exigido nas presentes Especificações, nos projetos elaborados, no Contrato firmado

entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA e nas ordens escritas da FISCALIZAÇÃO, e,

\~~~)
-(\.~

11,sr
~

nos casos omissos, nas Normas e Especificações da ABNT.

1.4 ATRIBUIÇÕES DA FISCALIZAÇÃO

A FISCALIZAÇÃO poderá exigir, de pleno direito e a qualquer momento, que sejam

adotados pela CONTRATADA, providências suplementares necessárias à segurança dos

serviços e ao bom andamento da obra. Terá também, plena autoridade para suspender, por

motivos técnicos, disciplinares, de segurança ou outros, os serviços da obra, total ou

parcialmente, sempre que julgar conveniente.

A FISCALIZAÇÃO se reserva o direito de revisar os projetos e as Especificações.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

A existência da FISCALIZAÇÃO não exime as responsabilidades integrais única e

exclusivas da CONTRATADA, no que concerne às obras e suas implicações próximas ou

remotas, sempre em conformidade com o Contrato, Especificações, o Código Civil Brasileiro

e demais leis e regulamentos vigentes.

É prerrogativa da FISCALIZAÇÃO:

a) recusar serviços executados em desacordo com o contrato ou com o projeto;

b) determinar a rejeição de materiais, equipamentos e componentes que estiverem em desacordo

com as especificações constantes em contrato;

c) vetar o emprego de pessoal comprovadamente desqualificado para a atividade que exerce;

d) proibir a utilização de apetrechos, ferramentas e máquinas comprovadamente inadequadas;

e) determinar a paralisação dos trabalhos que estiverem sendo executados, quando em

desacordo com o projeto ou com o contrato;

f) ser comunicado em tempo hábil da ocorrência dos eventos por ele previamente relacionados,

em que sua presença se fizer necessária.

g) alertar os intervenientes quanto ao cumprimento das medidas de segurança previstas em

regulamentos normativos, normas legais, referentes ã medicina e segurança do trabalho e

normas brasileiras registradas compulsórias;

h) receber oportunamente os serviços executados, de acordo com o contrato,~ tiver esta

delegação. ~ ",~'f.J
~f/'~~.

1.5 OBRIGAÇOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

A CONTRATADA compromete-se a manter, em caráter permanente, à frente dos

serviços, um engenheiro civil (engenheiro residente) de reconhecida capacidade, escolhido por

ela e aceito pela CONTRATANTE, o qual representará a CONTRATADA, sendo todas as

instruções dadas a ele válidas como sendo dadas a própria CONTRA TADA. Esse representante,

além de possuir conhecimentos e capacidade profissional requeridos, deverá ter autoridade

R. Cel, Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

suficiente para resolver qualquer assunto relacionado com a obra. ° engenheiro residente só

poderá ser substituído com o prévio conhecimento e aprovação da CONTRATANTE.

A CONTRATADA não poderá alegar, em hipótese alguma, como justificativa ou

defesa, desconhecimento, incompreensão, dúvidas ou esquecimento das cláusulas e condições

destas Especificações, do Contrato ou do Projeto, bem como tudo que estiver contido nas

normas, Especificações e métodos da ABNT.

Deverá a CONTRATADA acatar de modo imediato as ordens da FISCALIZAÇÃO,

dentro do contido nesta Especificação e no Contrato.

A CONTRATADA deverá começar os trabalhos dentro do prazo previsto em Contrato

e deverá terminar todos os trabalhos referentes às obras dentro do prazo final de construção,

previsto no Cronograma, o qual deverá ser atualizado mensalmente, pelo mesmo, e então

enviado à FISCALIZAÇÃO nos primeiros dias de cada mês para fins de acompanhamento.

A CONTRATADA deverá estar sempre em condições de atender à FISCALIZAÇÃO e

prestar-lhe todos os esclarecimentos e informações sobre a programação e o andamento da obra,

as peculiaridades dos diversos trabalhos e tudo mais que a FISCALIZAÇÃO julgar necessário,

permitindo a inspeção e o controle, por parte da FISCALIZAÇÃO, de todos os serviços,

materiais e equipamentos, em qualquer época e lugar, durante a execução das obras.

A CONTRATADA deverá afastar do serviço e do canteiro de obras toda e qualquer

pessoa que, por conduta, pessoal ou profissional, possa prejudicar o bom andamento da obra ou

a ordem do canteiro.

A CONTRATADA deverá retirar do canteiro de obras os materiais porventura

impugnados pela FISCALIZAÇÃO, dentro de 48 horas a contar da determinação atinente ao

assunto.

Se as circunstâncias ou condições locais tornarem, porventura, aconselhável a

substituição de alguns dos materiais especificados por outros equivalentes, essa substituição

somente poderá se dar mediante autorização expressa da FISCALIZAÇÃO, para cada caso

particular. ~~I.l
R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000 _.•• ~.

~~~



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Deverá a CONTRA TADA cumprir rigorosamente a legislação sobre Segurança e

Higiene do Trabalho e Social em vigor no Brasil, bem como manter seu pessoal segurado contra

acidentes do trabalho.

Qualquer material ou trabalho executado que não satisfaça as Especificações ou que se

difira do indicado no projeto, ou qualquer trabalho não previsto, executado sem autorização

escrita da FISCALIZAÇÃO, será considerado inaceitável, devendo a CONTRATADA

remover, reconstituir ou substituir o mesmo, ou qualquer parte da obra comprometida pelo

trabalho defeituoso, sem qualquer pagamento extra.

A CONTRATANTE somente proverá a medição final após a apresentação pela

CONT ATRADA do balanço de material recebido e aplicado ou devolvido, bem como a entrega

dos cadastros das obras executadas.

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM

REJUNT AMENTO EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO ALTO BANDEIANTE

IPAUMIRIM - CE.

PLANO DE TRABALHO: 1073752-85

LOCAL: SEDE - ZONA URBANA

2 OBJETIVOS

O objetivo deste caderno de especificações é especificar materiais e equipamentos e

orientar a execução das obras e serviços para CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM

PARALELEPÍPEDO COM REJUNT AMENTO NO BAIRRO ALTO BANDEIRANTE,

localizado na sede, zona urbana em IPAUMIRIMJCE, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE

IPAUMIRIM.

3 SERVIÇOS PRELIMINARES

A placa de obra deverá ser confeccionada em chapas planas, metálicas, galvanizadas,

em material resistente às intempéries. As informações deverão estar em material plástico

(poli estireno ), para fixação ou adesivação nas placas. Quando isso não for possível, as

74209/001- PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

informações deverão ser pintadas a óleo ou esmalte. Dá-se preferência ao material plástico, pela

sua durabilidade e qualidade. A placa deverá ser afixada em local visível, preferencialmente

voltada para a via que favoreça a melhor visualização. É de responsabilidade de a executante

confeccionar, afixar e manter em bom estado de conservação a placa da obra.

DIMENSÕES

As dimensões e as cores deverão obedecer ao layout abaixo.

Faixa A

Faixa B

Faixa C

Faixa D

FAIXAS A, D - COR BRANCA R255 0255 E255

Figura 1 -Placa de obra

FAIXA B - COR VERDE R92 G 135 B39

FAlXA C - COR VERDE ESCURO RO G98 B39

FONTES DAS ASSINATURAS - COR AMARELA R252 0206 B 1

ESPAÇAMENTO ENTRE AS FONTES DE DEVERÁ SER IGUAL A 1,2 X O TAMANHO

DA FONTE.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA vIÁRIO

CP-72961- REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE

ESPESSURA.

Todo o terreno deverá ser regularizado e compactado o subleito para melhor

desenvolvimento e operação da pavimentação em paralelepípedo

C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (ARE A ATÉ 5000 M2
)

Para que a obra tenha locação adequada de acordo com o projeto a CONTRATADA

fica na responsabilidade de efetuar a locação da obra com auxílio do topografo munido de

equipamento como: teodolito. estação total, trena, etc. C2873 - PAVTMENTO EM

PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM

ARGAMASASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3. 1. DEFINIÇÃO Pavimentação

em paralelepípedo é um tipo é a constituição de blocos de pedra de dimensões regulares,

justapostos e cravados de topo por percussão e apoiados em colchão de areia ou pó de brita.

sendo confinados lateralmente por peças prismáticas de pedra granítica ou de concreto, tipo

guia (meio-fio).

101169 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS,

REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA).

AF OS/2020

Serão pavimentadas com paralelepípedo em pedra calcaria sobre um coxim de areia. A

areia deverá ser grossa, lavada e livre de materiais orgânicos e ácidos, e terá altura mínima de

15 em.

As pedras deverão ter as seguintes características: deverão ser extraídas de rochas

1:3.

M
~

•••••..• Cil

O rejuntamento deverá ser executado com argamassa de cimento e areia média de traç$ r;;;.'" ·So
~.., 'Cil

••• o..
~~

4Ib,..
)Il

eruptivas, tais como granitos e a resistência a compressão será igualou superior a 50 Mpa.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000

C3449 - MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07xO,30xl,00)m CfREJUNTAMENTO



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Serão PRÉ-MOLDADOS e serão executados após a execução da escavação. Os meios-

fios serão posicionados, de forma nivelada e alinhada e posteriormente assentados com

argamassa de CIMENTO E AREIA MÉDIA SEM PENEIRA COM TRAÇO DE 1:3, de acordo

com a especificação da composição SEINFRA.

94287 - EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINA DO, MOLDADA IN LOCO

EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

As sarjetas estão todas indicadas nas plantas. Serão confeccionadas com uma base de

concreto usinado moldado em in-loco, sendo que o concreto utilizado é de fck = 20 mpa,

As dimensões das sarjetas serão as seguintes, terão base 30 em, comprimento de 1,00

metro e altura de 10 centímetros.

99814 - LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019

Após o termino do todo o processo executivo, para que possa fluir de forma adequada a

CONTRA TADA irá efetuar a limpeza total da pavimentação com jato de alta pressão de ar e

água.

94990 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO

CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016

Deverá ser executado com CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTOI
AREIA MÉDIA! BRITA 1) com PREPARO MECÂNICO, para que possa ter uma mistura bem
homogênea.

C4624 - PISO PODOT ÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM
ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) - M2

Será executado o piso podo tátil nas rampas de acessibilidade e na aproximação de 5 m
de cada lado da rampa na calçada. O piso tátil alerta ou direcional em pmc (concreto) esp. 3cm.

C1910 - PINTURA PIPISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" - M2

As rampas de acessibilidade deveram conter a simbologia de identificação conforme
norma, executadas em todas as rampas com tinta látex acrílica. Conforme imagem abaixo: ~

~~~)

~l_.vf1.
~~:,._~'

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

5 SINALIZAÇÃO

A sinalização vertical é realizada através dos sinais de trânsito, cuja finalidade

essencial é transmitir, na via pública, normas específicas, mediantes símbolos e legendas

padronizadas, com o objetivo de advertir (sinais de advertência), regulamentar e indicar a

forma correta e segura para a movimentação de veículos e pedestres.

No que conceme à sinalização vertical projetada, além da sinalização de

regulamentação e advertência, serão executadas respeitando-se com a boa técnica todas as

formas, especificações e métodos sinalização vertical do Manual de Sinalização Vertical de

Regulamentação - Volume 1, CONTRANfDENA TRAM.

C3353 - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCiA REFLETIVA EM ACO

GALVANIZADO

Todas as placas deverão ser colocadas na forma vertical, será utilizado um barrote

aparelhado na cor amarela de 3 metros com secção de 7,5x7,5 em, com gastalhos IOx2 em e

pintado na cor amarela, na qual será afixado 50 centímetros, a placa terá diâmetro de 50

centímetro, no caso da placa PARE será de 50 x 50 em fabricada em chapa em aço tratado n°

16, pintada em esmalte sintético e recebera películas refletivas expostas e inclusas. A placa de

advertência PARE, terá o seguinte padrão:

1-27.9cm __ ~

I!fQ
~~ Uj

~ •. M

11 Cil
c::

E '6b
() 'Cil
fiS ..o '. c,

81
R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

C3357 PLACA INDICATIV A/EDUCATIV A/SERVIÇOS REFLETIVA EM

ALUMÍNIO

Todas as placas deverão ser colocadas na forma vertical, onde será utilizado DOIS
barrotes aparelhado de 3 metros, na qual será afixado 50 centímetros, as placas terão dimensões
de 45x25 em. A mesma será refletiva fabricada em alumínio.

A placa indicativa com o nome do logradouro será fixada em local exposto no projeto e
deverá ser da seguinte forma, conforme imagem abaixo:

6 MATERIAIS

BLOCOS DE PEDRA

As Pedras Paralelepípedos serão amarroadas de forma a apresentar faces plana, e ter

dimensões retangulares de média de lOcm por 20 em.

O material dos blocos de pedra deverá ser homogêneo, sem fendilhamento, sem

alterações, possuir boas condições de dureza e de tenacidade e apresentar um D~~OS

Angeles (~NER-ME 35) interior a 40%. ..4.~~"
COLCHAO GRANULAR ~?

o
O colchão onde os blocos de pedras serão apoiados poderá ser de areia (de rio ou de

campo) ou brita O. No caso da areia. ela deverá ser constituída de partículas limpas, duras e

duráveis, apresentar Índice de Plasticidade nulo e ter a seguinte granulometria.

PENEIRA % PASSANDO

N° 4 (4,8mm) 100

N° 80 (0,16mm) 20- 30

N° 200 (0,074mm) 2 - 12

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Essa areia poderá ser empregada também como agregado no preenchimento das juntas

entre os blocos de pedra.

Em caso de ser utilizado o pó de brita como colchão, os grãos deverão apresentar

dimensões entre 2,36 mm e 12.5 mm.

7 EQUIPAMENTOS

Todo equipamento deve ser cuidadosamente examinado pela Fiscalização, devendo

dela receber a aprovação, sem o que não será dada ordem de serviço. O equipamento está

inserido no preço unitário das composições.

• O Rolo Liso Metálico autopropulso, com peso de 10 a 12 toneladas.

• Ferramentas Manuais: maço, martelo de calceteiro, ponteiro de aço, pás, picaretas,

carrinhos de mão, réguas, nível de pedreiro, colher de pedreiro, cordel, vassouras.

• Se necessário motoniveladora com potência suficiente para espalhar, destorroar, misturar e

homogeneizar o colchão de areia.

• Caminhões basculante para a carga e descarga dos blocos de pedra e para c material granular

de assentamento.

8 EXECUÇÃO

COLCHÃO GRANULAR

O material granular para assentamento dos blocos, satisfazendo as especificações.

deverá ser transportado em caminhões basculantes. Deverá ser depositado em fileiras na pista

e espalhados regularmente na área contida pelas guias, devendo a camada de areia ficar com

espessura de 10cm a 20cm.

ASSENTAMENTO DOS BLOCOS DE PEDRA

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITlJRA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Os blocos de Pedras Paralelepípedos podem ser transportados de caminhões basculantes

ou de carroceria. Sua distribuição será feita ao longo do intervalo a ser calçamento, de

preferência ao lado pista. Caso tenha-se que distribui-los dentro da pista, faz-se em fileiras

longitudinais (paralelas ao eixo), interrompidas a cada 2,50m para permitir a implantação das

linhas de referência para o assentamento dos blocos de pedra.

Os blocos de pedra paralelepípedo serão assentes sobre o colchão de areia em linhas

perpendiculares ao eixo da pista, obedecendo às cotas e abaulamentos do projeto. Em tangente,

o abaulamento será feito em uma rampa (no caso de pistas com canteiro central) e em duas

rampas (nos demais casos). No primeiro caso deverão ser dispostas a partir do bordo tangente

ao canteiro central com abaulamento iniciando neste; no segundo caso dever-se-á iniciar a partir

do eixo médio da pista, sempre com declividade variando entre 3% e 4%. Nas curvas, a

declividade transversal será a indicada pela superelevação projetada.

As juntas de cada fiada de pedra deverão ser alternadas com relação às das duas fiadas

vizinhas de tal modo que cada junta fique em frente ao bloco de pedra, no seu terço médio.

A colocação dos blocos de pedras deverá ser feita da seguinte maneira:

Inicialmente assentam-se cinco linhas de Pedras Mestres, paralelas ao eixo da rodovia,

nos seguintes locais; eixo da pista, bordo esquerdo, bordo direito, meio da faixa de tráfego

esquerda, meio da faixa de tráfego direita. Em cada linha as pedras mestras são espaçadas de

2,50m uma das outras. A distância entre dois alinhamentos de pedras mestras não deve ser

superior a 2,50m. A cota de cada pedra mestra, antes da compressão. deverá ficar lcm acima

da cota de Projeto.

No assentamento das demais pedras, sempre em fileiras perpendiculares ao eixo, deve-

se proceder da seguinte maneira: o operário escolhe a face de rolamento e, com o martelo, fixa

a pedra no colchão de areia, com essa faca para cima. Após o assentamento da primeira pedra,

assenta-se igualmente a Segunda, escolhendo-se convenientemente a face de rolamento e a face

que vai encostar na pedra já assentada. As pedras devem se tocar ligeiramente, formando-se as

juntas pelas regularidades das quatro faces, podendo essas juntas serem alinhadas, mas não

podem exceder a 1,5cm. As demais pedras serão assentes com os mesmos cuidados. 11
ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO '!III;

~;
~t:

R. Oel. Ouetavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Todo o rejuntamento deverá ser feito de argamassa de cimento e areia grossa isenta de

argila. A argamassa deverá ser fluida, porém respeitando os limites do fator NC entre 0,4 e 0,7.

COMPRESSÃO

Para o calçamento em Pedras Paralelepípedos, a compressão é feita com a utilização de

martelo de calceteiro de acordo com a fluidez do assentamento.

Terminada a compressão. o excesso do rejunte sobre o calçamento é retirado com

vassouras. Se o calçamento for receber um revestimento com mistura asfáltica, além da

varredura, deve-se lavar a pista com passadas rápidas do carro pipa, antes da execução da

pintura de ligação do calçamento com o revestimento.

PROTEÇÃO E ENTREGA AO TRAFEGO

Pedras Mestres - são as primeiras pedras assentes espaçadamente, de conformidade com o

greide e abaulamento transversal do Projeto. destinadas a servir de referência para o

assentamento das demais pedras.

águas de chuva.

Não será permitido o tráfego de veículos sobre o calçamento em construção. A liberação

ao trafego se dará logo após a compressão do calçamento.

MATERIAIS

9 CRONTROLE

a) AREIA

Dois ensaios de Granulometria (DNER-ME 80). LL (DNER-ME 122) e IP = LL - LP

(DNER-ME 82) com amostra das primeiras carradas de areia que chegar na pista. A areia que

não obedecer às especificações será rejeitada, com ônus para a construtora.

Repetir esses ensaios toda vez que mudar a fonte de areia, ou quando houver mudança

visual na areia da fonte em utilização.

Por inspeção visual, a Fiscalização fará a rejeição da areia que apresentar contaminações

com materiais impróprios para o colchão de areia.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

b) BLOCOS DE PEDRA

As dimensões dos blocos de pedra serão controladas visualmente e por medições diretas

com trena. Numa mesma fileira será tolerado no máximo 10% dos blocos de pedras com

qualquer das dimensões fora dos limites especificados.

Por inspeção visual, a Fiscalização fará a rejeição dos blocos de pedras que

apresentarem depressões ou saliências acentuadas nas faces. ou outra deformação prejudicial a

qualidade do calçamento.

c) ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO

Por inspeção visual, a Fiscalização fará a rejeição das áreas que o rejuntamento

apresente alguma deformidade ou espaço vazio entre as pedras.

COMPRESSÃO

A rolagem com o rolo compressor só será suspensa após a constatação visual da ausência

de deformações ou acomodações, verificadas pelo acompanhamento do rolo em duas passadas

em toda área a ser liberada.

GEOMETRIA

o alinhamento das bordas do calçamento será definido pelo traçado das guias (meio-

fio), seja em tangentes ou curvas.

A espessura era verificada após a compressão da camada. Está será controlada por

nivelamento do eixo e bordos, em cada estaca locada, antes e depois da execução do

Calçamento.

TOLERANCIA

Tolerâncias - para valores individuais de espessura, o intervalo (h - 2) em a (h + 4) em,

sendo h = espessura do Projeto.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

- Para a espessura mínima estatística do segmento a ser controlado, hmin 2 (h -1.00) em.

calculando-se hmin pela seguinte fórmula:

_ l,29s
Hmin = X - ..JN - O,68s

Onde: X = LXi
N

s=

N = número de valores (N ;? 9)

Não será tolerado nenhum valor individual de espessura fora do intervalo especificado

e de espessura mínima estatística inferior a espessura do projeto em mais de 1 em. O serviço

não aprovado (NAP) será refeito.

10 MEDIÇÃO E PAGAMENTO

A medição da pavimentação em Pedra Paralelepípedo será feita através da área

executada, em metros quadrados, obedecendo a seção tipo do Projeto.

O pagamento deverá ser realizado segundo os preços da proposta da empresa vencedora.

Preferencialmente, será realizado pagamento POR LOGRADOURO. após as mesmas

estiverem TOTALMENTE próprias para trafego.

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

11 LOCALIZAÇÃO

rALTO BANDEIRANTE

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000

N
N

CIl=·50
,(tic,



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

12 RELA TÓRIO FOTOGRÁFICO

Imagem 1 - AVENIDA MANO FERREIRA

COMPRIMENTO = 14,70 M
LARGURA = 5,60 M

Imagem 2 - RUA PROJETADA E

COMPRIMENTO = 142,75M
LARGURA = 4,67 M

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000

M
N



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Imagem 5 - RUA DONA MAEZINHA

COMPRIMENTO = 305,85 M
LARGURA = 5,00 M

Imagem 6 - RUA DONA PRETINHA

COMPRIMENTO = 92,71 M
LARGURA MÉDIA = 3,70 M-----....,

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Imagem 5 - RUA VEREADOR VICENTE FERREIRA DE SOUZA

COMPRIMENTO = 197,67M
LARGURA MÉDIA = 5.00 M

Imagem 6 - RUA ARGEMIRO JOSUE DA COSTA
COMPRIMENTO = 25,25 M
LARGURA MEDIA = 4,00 M

R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000



MEMÓRIAS DE cALct..o

~

PAVlMENTAÇAO EM PAAARELEPlPEDO EM DATA. 1U'J71'2021 BOt 2675%
OBRA DIVERSAS RUAS NO BARRO AlTO

BANDEIRANTE - IPAIJMRN CEARA FONTE VERsAo HORA II~S DATA REF

LOCAI. AlTO BANDEIRANTE -IPAUMlRt.1 cEARA SEINFRA 0271 COII DESONERAÇAQ 83 &MIo 4776"'lft 051'2021

PROPONENTE PREFEITURA MUNICIPAl DE IPAUMlRIM
SINN'! 2021m COM DESOHERAÇ.loCEARA 8386'" -4776% 0612021

PlANO DE TRABALHO 1073752-85
1.0 RUA VERfEADOR VICENTE FERREIRA DE SOUZA I1.1. SERY!ÇOS PRfUMIHARES I
1.1.1.742091001- PlACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (1112) 1

C I H I OTD OTD
COMPRIMENTO X AlTURA X

C'H'OTO 3,00000000 2,00000000 2.00000000 12,00QUANTIDADE

12,00
1.2 PA VI/IIENTAçAo DO SISTEMA VlARIO

1.2.1. CP-72961 - REGULARlZACAO E COMPACTACAO DE SUBLElTO ATE 20 CM DE ESPESSURA (1112)

I C lM OTO
COMPRIMENTO X lARGURA

C'LM 197,67000000 5,80000000 1.146,49MEDIA

11>t6,..9
1.2.2. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO T (ÁREA A TE 5()()1) M2) (1112)

I C I lM OTO
1=IMENTOXlARGURA C'LM 197,67000000 5,80000000 11>t6,..9

1.1>t6,'(9

1.2.3. 10116g - EXECUÇÃO DE PA VlMENTO EM PARALELEPíPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05f2020 (1112)

C LM OTO
ICOMPRIMENTO X lARGURA

LM'C 197.67000000 5,00000000 988,36IAEDIA
I 988,35
rl.2.4. C34-49 - MEIO FIO PRÉ MOLDADO (D,07XO,J(t(1, OO)m C/RE.IUNT AMENTO (111)

C OTO OTO

COMPRIMENTO X QUANTIDADE
C'OTO 197,67000000 2,00000000 $86,34DE LADOS

S95,34
1.2.5. 1U237 - EXECUÇAO DE SARJETA DE CONCRETO USlNADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA AF_06I2016 (111)

[c lOTO OTO

COMPRIMENTO X QUANTIDADE C*QTO 197,67000000 2.00000000 ~S6,34

395,34
I.Z.6. 99814 - UMPEZA DE SUPERFIClE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF CUl2019 (1112) I

I c I lM OTO
COMPRIMENTO X LARGURA

C'LM 197,67000000 5,00000000 988,35MÉDIA
988,36

1.2.7. 1U990 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) ou PISO DE CONCRETO COM CONCRETO IIOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACA8A/IIENTO CONVENCIONAL,
NÃO ARMADO. AF 07/2016 (1113)

I C I H LM OTO
COMPRIMENTO X lARGURA

C'lM"H 209,00000000 007000000 1,20000000 17,~MEDIA X AlTURA
fT,~

1.2.8. C46U - PISO PODOTAT/L EXTERNO EM PMC ESP. 3C/II, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (1112) I
C l OTO OTO

COMPRIMENTO X LARGURA X C-L "OTO 11.75000000 0.25000000 14,0000000 41,13QUANTIDADE

41,13
1.2.9. C1910 - PINTURA PIPISO A BASE LATEX AOOLICO, TIPO 'NOVACOR' (1112) I

C l I OTO OTO
COMPRIMENTO X lARGURA X

C"L "OTD 1,00000000 1,00000000 1,(.0000000 14,00OUANTIDADE
14,00

1.3 SlNAUZAÇAO

1.3.1. C3353 - ~CA DE REGULAMENTAÇÃOIADVERTêIcIA REFLE71VA EM ACO GAL VANIZADO (M2)

I C I LM OTO

PlACA VERTICAl OTOPlAC 0,21000000 1.00000000 0.21
A'AREA

0,21
1.3.2. C3357 - PlACA INDICAnVAlEDUCAnVAlSERVlCOS REFLETIVA EM ALUMINIO (M2) I

c l OTO OTO
PLACA INDICATIVA
(COMPRIMENTO X lARGURA X C'L'OTD 0,~5000000 0,25000000 1,0000000 0.11lO, .,~~.~

0,11
2. RUA DONA PRETINHA I
2.1. PAVlMEIfTAÇAO DO SISTEMA VlARJO _j
2.1.1. CP-72961- REGULARlZACAO E COMPACTACAO DE SUBLElTOATE 20CM DE ESPESSURA (1112)

_l C I lM OTO
COMPRIMENTO X lARGURA

C'LM 92.71000000 4.30000000 3311.65MÉDIA
398,66

2.1.2. C2'73· LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXI_UO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5()()1) M2) (1112) l
I c I LM OTO

COMPRIMENTOXLARGURA C-LM 92,71000000 4,30000000 398,65
Mt:DIA

396,65
2.1.3. 101169 • EXECUÇAO DE PA VlMENTO EM PARALELEPIPEDOs, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAço 1:3 (CIMENTO E ARElA). AF _0512020 (1112)



I c I lM OTOlARGURA MEDIA X
jLM"C 92.71000000 3.70000000 543.03COM>RM:NTO

543.032.1.4. C3449· MElO FIO PRÉ MOLDADO (O,07xO,30x1,OO)m ClREJUNTAMENTO IM)

JC QTO QTOCC>MPRlP.ENTO X QUANTIDADE JC'OTD
92,71000000 2.00000000 186,,(2OELAOos

186.42
2.1.5. 94287· EXECUÇÃo DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 eM BASE x 10 Cif AL TURA AF _0612016 (M)

JIc IQTO OTO
COMPRIMENTO X QUANTIDADE lC"OTD 92.71000000 2.00000000 186.42

186,.(2
2.1.6. 99ft4 • UMPEZA DE SUPERFIClE COM JA TO DE AL TA PRESSAo. AF 04f2019 1M2)

Jj_ c 1 LM OTOCOMPRIMENTO X LARGURA
Jc'LM 92.71000000 3.70000000 343,03MEDIA

343.03
2.1.7. 94990· EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) ou PISO DE CONCRETO COM CONCRETo MOLDADO IN LOCO, FEJTO EM OBRA, ACABAllfENTO CONVENCIONAL, jMo ARMADo. AF 0712016 (M~

C H j_ LM OTOCOMPRIMENTO X LARGURA
lC"LM"H 611.03000000 0,07000000 1,20000000 5,71

MEDIA X ALTURA

5.71
2.1.8. C4624· PISO POOOTÁnL EXTERNO EM PftfC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) 1M2)

Ij_ C 1 L J aTO OTOCOMPRIMENTO X LARGURA X ..jC'L 'OTO
11,75000000 0.25000000 5,0000000 14,6gOUANTIDADE

l
14,692. f.9. Cl910· PINTURA PIPISO A BASE LATE)( ACRJuco, T1PO "HOVACOR" (M2)

Ij_ C j_ L j_ OTO OTOCOMPRIMENTO X LARGURA X 1C"L "OTO
1.00000000 1,00000000 5.0000000 5.00

QUANTIDADE

5,002.2 SlNAUZASAO

I
2.2.t. C3353· PlACA DE REGULAMENTAÇÃOIAD

REFLETIVA EM ACO GAL VANlZADO 1M2)

1C I LM QTO
PLACA VERTICAL lQTDPLAC 0,21000000 2.00000000 0,.42A'AAEA

0,<1.2
2.2.2. C3357· ~ INDlCAnVA/EDUCAnvAlSERVIÇOS REFLETIVA EM ALUMIN/O (M2)

IC L OTO aTOPLACA INDlCATNA 1
(Cot.f>RM:NTO X LARGURA X C'L 'OTO 0.45000000 0.25000000 2.0000000 0.23~

0,233. RUA ARGEIIMRO JOSUE OA COSTA

J3.1. PAVlMENTAfI'O 00 SISTEMA VlARlO

I3.1. f. CP·72961 • REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA (M2)

J1 C I LM OTOCOMPRIMENTO X LARGURA
lC"LM 25,25000000 4,80000000 121,20MEDIA

121.20
3 U czers . LOCAÇÁo DA OBRA COM Af.!!!l.lCJ T~/CO ~EA ATE 5000 M2) (M2)

JC LM OTOCOMPRIt.ENTOXLARGURA
jC'LM 25.25000000 4.80000000 121.20MÉDIA

121.203.1.3.101169. EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM P
PEOOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMAsSA TRAço 1:3 (CIJIENTO E ARElAJ. AF_05I2020 1M2)

C LM OTOLARGURA MEDIA X
JLM'C 25.25000000 4.00000000 101,00COMPRM:NTO

101,00
3.104. C3449. MEIO FIO PRE MOLDADO (O,07xO,30x1,OO)m ClREJUNTAMENTO IM)

Ic OTO OTO
COMPRIMENTO X OUANTIDADEJC'OTO 25,25000000 2,00000000 50,60

60.50
3.1.5. 94287· EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETo USlNADO, MOLDADA IN Loco EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 eM AL TURA AF_1N;f2016 (M)

JC QTO QTO
COIoM"RIMENTO x QUANTIDADE jC"OTO 25.25000000 2.00000000 60,50

50.50
3.1.6. g9a14 • UMPEZA DE SUPERF_lCJE COM JATO DE AL TA PRESSÃO AF_ 04f2019 1M2)

J_l c j_ LM OTOCOMPRIMENTO X LARGURA
lC'LM 25.25000000 4,00000000 101,00MÉDIA

101,003.2 S/NALJ~ÇAo

J3.21. C3353· PlACA DE REGULAMENTAÇÃOJADVERTé«:IA REFLETIVA EM ACO GAL VAN/ZAOO (M2)

Jj_ C LM OTO
PLACA VERTICAl 10TDPLAC

0.21000000 1.00000000 0.21A'AA,M

0.21
3.2.2. C3357. PlACA INDlCAnVAlEDUCAnvAlSERVIÇOS REFLETIVA EM ALUMINIO (M2)

JC L aTO aTOPLACA INDICATIVA 1
(COMPRMONTO X LARGURA X C'L "aTO 0.45000000 025000000 1.0000000 0,11IOU~IOADE

0,114.0 RUA DONA MAEZlNHA



4. t.z, C2873 - LOCAÇÁO DA OBRA CO", Auxluo ~(AREA ATÉ 5000 "'2) (M2)

~=IMENTO XlARGURA jC"W J 305.~ 5.80000000 1.773,93

1.773.113
-

1 C 1 LM OTO J

lARGURA MEDIA X
COMPRIMENTQ_

4.1.3. 101169 - EJ(ECUÇÃo DE PA VlMENTO EM PARALELEPiPEDos, REJUI{TAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E ARE/AJ- AF 0512020 (lrf2)
1.773,93

_llM'C _l305.85<Xmlo1

j C 1 LM OTD

5.00000000 1.529,25

J

4.1.4. CJ.U9 -",EIO FlO_ PRÉ MOLDADO (0,07xO,30x1,OO)m ClREJUNTAMENTO (Irf)
1.529.25

(COMPRIMENTO X
içu_ANTIDADE DE lADOS_l_

i C j OTD OTO

2.00000000 811,70

J

:RIMENTO X LARGURA IC-[.M 1305.650000001 5.00000000 1.529,25

4.1.6.99814 -UMPfZA DE SUPERFICIECOM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 0412019 (lrf2) J
I C I LM QTO

COMPRIMENTO XOUANTIDADE jC"QTD 1305.650000001 2.00000000 611,70

611,70

4.1.5. lU287 - EXCcuç.4o DE SARJETA DE CONCRETO USIHADO, MOLDADA IN LOCO EJrI TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CAI AL TURA AF 0612016 (Irf) 1
lc lOTO OTO

611,70

4.1.7. lU990 - EJ(ECUÇÃo DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM COI{CRETO IIOlDAOO IN LOCO, FEITO EJrI OBRA, ACABAMENTO CONVENClONALjNÃO ARMADO. AF_07!2016 (lrf3)

1529,25

COMPRIMENTOXLARGURA IC"W'H 1351.000000001 0.07000000 1,2()()()O()()() 2t~MEDIA X ALTURA 1 1.
J. Cj H LM OTO

4. U. C4624 - PISO PODO~ TIL EJ(TERNO EM PftIC ESP. 3CII, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)

1 c 1 L ~ ~ J J



-'i'.;' "'é)"
,(>0 1(;>'1.

. .f:?'" ~~ yq o-

L~ FlS_ F)COMPRt.t:NTO x lARGURA X Ic,_ "OTO
11.75000000 025000000 20.0000000 5&,75 JQUANTIOADE

~:\Y!J O~Q'
I 51.754.1.9. C1910· PfNTURA PIPISO A BASE LATEX ACRiuco, 1JPO 'HOVACOR' (M2)

C L I QTO QTD -COMPRIMENTO X LARGURA X
_jC'l'OTD 1.00000000 1.00000000 20,0000000 20,00

QUANTIDADE

20,004.2 S/HAUZAÇÃO

I4.2.1. C3353· P!.ACA DE REGULAMENTAÇÃOIADVERTENCIA REFLETIVA EM ACO GAL VANIZADO (112)

IC LM QTO
PLACA VERTICAL I,QTDPLAC

0.21000000 4,00000000 0,84A'AREA

O.IU
4.2.2. C3J57· PlACA INDICA nVAlEDUCATlVAlSERVIÇOS RfFLET1VA EM ALUMINIO ("41)

C l QTO QTOPLACAINOtCAnvA 1
(COMPRIMENTO X lARGURA X C'L 'OTO 0,45000000 0,25000000 4.0000000 0,45lotJANTlnAnF

0,455.0 RUA PROJETADA E

I
5.1. PAV/MENTAÇAO DO S/STEMA_VlARIO

J5.1.1. CP·72961 • REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLElTO A TE 20 CM DE ESPESSURA (112)

II C I LM QTDCOMPRIMENTO X lARGURA
IC'LM 142.75000000 5,47000000 780.1U

I,lfOIA

780.1U
5.1.2. C2373. LOCAÇÃO DA OBRA COM AUX LIO TOPOG~ICO ~REA ~ 5000 M2) (M2)

II C I LM QTO~~PRIMENTOXlARGURA
IC'LM 142.75000000 5,47000000 780,1U

[M DiA

780,1U

15.1.3. 101169· EXECUçÃo DE PA V/MENTO EM P~EPlPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREJA). AF 0612020 (112)

I.1 C I LM QTOlARGURA IlEDIA X
IC'LM 142,75000000 4,67000000 666,64

COMPRIMENTO

666,645.1.4. C3449. MEIO FIO PRÉ MOLDADO (O, orso; 3lbcl,(0)m C/REJUNTAMENTO (M)

IC QTO QTO(COM>RIMENTO X OUANT'DA01DE lADOs). lARGURA DAS C'OTO 142,75000000 2,00000000 286,50IRAMPAS

286.50

5.1.5. 94237· EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO E1II TRECHO RETO, 30 CM BASE 'X 10 CM AL TURA. AF 0612016 (M)

IIc IQTO QTO ;c tOCOMPRIMENTO X QUANTIDADE /C'QTO 142,75000000 2,00000000 285.50 ~.~a285,50
~~5.1.6. 9N14· UIIIPEZA DE SUPERFIClE COM JATO DE AL TA PRESSÃO. AF 00412019(M2)

I

~~

C LM QTD

~

COMPRIMENTO X lARGURA
lC'LM 142,75000000 467000000 6&6.64

MEDIA

666.64

~ .'":5.1.7. 94990· EXECUçÃo DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCREto COM CONCRETo MOLDADO IN LOCO, FErrO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL. INÃO ARMADo. AF &712016_fM3)

iIJ
C H I LM QTOCOMPRIMENTO X lARGURA

lC'LM'H ct:,Io4EDIAX AlTURA 83,03000000 0,07000000 1.20000000 5,'7 =es (,JI
6,'7

1
5

. U. C45U· PISO PODOTAnL EXTERNO EM PMC ESP. 3C1rf, ASSENTADO COAf ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M1)

II C I L I QTO QTOCOMPRIMENTO X lARGURA X IC'L 'OTD
11,75000000 0,25000000 8.0000000 23,50

QUANTIDADE

23,505.1.9. C1910· PINTURA PIPISO À BASE LATEX ACRJUCO, nFO -HOVACOR' (112)

II C I L I aTO QTOCOMPRIIlENTO X LARGURA X
/C'_'QTO 1.00000000 1,00000000 8,0000000 '.00

QUANTIDADE

3.005.ZSIN~O

I5.2.1. C3353· PLACA DE REGULAMENTAÇÃOIADVERTtNcii, REFLETIVA EM ACO GALVAHIZADO (lMZ)

I.1 C LM QTO
PLACA VERTICAl I~TDPLAC 0.21000000 1,00000000 0.21A'AREA

0.21
5.2.2. C3357· PlACA INDlCAnVA/EOOCAnVAlSERVIÇOS REFLETIVA EM ALUMíNIO (111)

JC L QTD QTO
PLACA INDICATIVA I,
(COMPRIMENTO X lARGURA X C,_ 'QTD 0.45000000 0,25000000 1.0000000 0,11IQUANTIDADE

0,116.0 AVENIDA lIlANO FERRSRA

I61. PAVlMEHTAÇAO DO SISTEMA V/ARlO

I6.1.1. CP·7295' • REGULAR/ZACAO E COMPACTACAO DE SUBLElTO ATE 20 CM DE ESPESSURA (112)
II C I LM aTO

COM'RIMENTO X lARGURA
IC-LM 1~, 700000OO 8,40000000 123,411MÉDIA

I
123,48



-Ç' erma/)$
(;(>0 /)1'(9

rI 22._ ~16.1.2. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUX/UO r_0P0GRÁF1CO (AREA ATÉ 5()()() M2) (M2)
_J/~ FLS. ~)I C I LM aTO
, • fjCOMPRIMENTO X lARGURA

IC'LM 1 14.700000001 8.40000000 123 ..a
~O' J ol:

MEDIA

123M!
6.1.3. 101169 - EXECUÇÃo DE PA VlMENTO EM PlIRALELEPíPEDos, RE.JUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAço 1:3 (CIMENTO E ARElA). AF 0512020 (M2) 1 -I c I LM oro
lARGURA MEDIA X

ILM'c 1 14,70000000[ 5.60000000 82,32COMPRIMENTO

82,32
'.1.4, C3449· MEIO FfO PRÉ MOLDADO (0,07J<O,3a:<1,00)m C/REJUNTAMENTO (M)

1I c I aTO aro
COMPRIMENTO x OUANTIDADE [C'OTO [ 14,70000000[ 2,00000000 29.40

29,40
6.1.5. 94267 - EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHo RETO, 30 CM BASE X 10 CM AL ruRA AF 06/2016 (M)

J[c lOTO oro
COMPRIMENTO x QUANTIDADE [C'QTO 1 14, lOOJOOOOl 2,00000000 29,40

29,40
6.1.6. 99814 - UIiIPEZA DE SUPERFIClE COM JA TO DE AL TA PRESsAo. AF 0412019 (M2)

JI c I LM aTO
COMPRIMENTO x LARGURA

IC"LM 1 14,700000001 5,60000000 82,32MEDIA

82.32
6.1.7. 94990 - EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA,) ou PfSO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADo IN LOCO, FEITO EM OBRA. ACABAMENTO CONVENCIONAL, [
NAo ARMADO. AF 0712016 (M3)

I C I H I LM aTOCOMPRIMENTO x LARGURA
IC'LM'H 1 14.70000000[ 0,07000000 1,20000000 1,23MEDIA X ALTURA

I
1,23

6. U. C46U - PfSO PODOTAnL éXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)
II c I L I oro aro

COMPRIMENTO x LARGURA X ICOL-aTO 1 11 750000001
0.25000000 2,0000000 5,88IQUANTIDADE '

5.81
6.1.9. C1910 - PINTURA PIPISO A BASE LATEX ACRfLlCO, nPO -NOVACOR" (M2)

II c I L OTO OTOCOMPRIMENTO X LARGURA X
IC"LOOTD 1 1,oooooooo[ 1.00000000 2.0000000 2.00QUANTIDADE

I 2,00



-»:»:$..,
~

<i PLANIlHA ORÇAMENTÁRIA ~s FI c: 5''/ 'G1
r-OIOIIA.

PAVI"'ENT~ SI PARARELEPlPEOO EM DIVERSAS RIJAS NO BARRO AlTO OATA: 11'0712Q2'1 8"" ,,_.__ () .BANDEIRANTE - P~ CEARA
FONTE •••• sAo

~ ~Mb -,-~,.t'L~ Al TO BANDEIRANTE - PAl.IMflI'" CEARA
SOERA rm , """ !lESONElIAÇ.Io 83!5A1t. c::y.7,~ ~••••~E. PREFEITURA MUNICPAl DE PAUM RIM CEARA
SIW'I 2021'115 COU OESOHERAÇÃO &385% 477."., ~~ DE TRAaALHO '073752.a5 ...•... ...;I"

ITEM ceoec DESCRIÇAo FONTE UNIOAO
QTtl

PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO
! sat IIDI ISOI 1 COM IIDI TOTAL R$

1.0 RUA VEREADOR VICENTE FERREIRA DE SOUZA
R$ 132.892,191.1 SERVlCOS PRElIMINARES

t t i 742!l9!m, P!..K.A DE OBRA EM CHAPA DE K:O GAl V!4NfZA[X) (M2) SlNAPI 1,12 '2.00 R$ 318 O, R$ 8507 R$ 403.06 R$ 4 8:l6 961.2 PAVlMENTAÇÁO DO SISTEMA V1ÁRJO
R$ 121.761,09

, 21 72961 RECUlARIZACAO E eOMPACT />CN:) DE SUBlElTO "'TE 20 eM DE ESPESSURA SINAPI "'2 1146 49 R$ '56 R$ 0.42 R$ 196 R$ 227005
122 C2B73 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXluo TOPOGRAFICO (ARe... ATE 5000 M2) SElI*RA 1.12 "4649 RS 0.26 R$ 007 R$ 0.33 R$ 37834
'23 '01169 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARAlelEPÍPEDOS. REJUNTAMENTO COM

SINAA 1,12 !l68 35 R$ 6'.73 R$ 1651 R$ 7824 R$ 77 328.50ARGAMASSA TRAÇO' 3 (ClUENTO E AREIA) I>F_=

t 24 C3449 MEIO FIO PRÉ MIOlDADO (O07Jdl:no OO)mCiRE.AJNTAMENTO SEN'RA 1.1 395.34 R$ 2226 R$ 596 R$ 282. R$ 11164 40

'25 94287 EXEeuçAo DE SARJET'" DE CONCRETO us.wx> t.'OlDAOA IN LOCO EM
SINAPI I< 395 34 R$ 3102 R$ 830 R$ 3932 R$ 1554477TRECHO RETO 30 CM BASE X '0 CM AlTURA I>F_0612016

126 996'4 UMPEZA DE SUPERfÍCE COM JATO DE AlTA PRE$SÕ.O AF_0412019 SINAPI 1.12 !l68 35 R$ 1.32 R$ 035 R$ 167 RS , 650 54

127 94990
EX';~O DE PASSElO (CAlÇADA) ou PISO DE COt./CRETO cOM Coo.:;RETO
MOI.L\I\DO IN LOCO FaTO EM OBRA. ACABAMENTO CONVENcIClNAL NAO SI1'W'I M3 '756 R$ 58900 R$ '5777 R$ 747.57 RS 1312733ARMAOO AF 0712016

128 C4624 PISO POCIOTATIL EXTERNO EM PIoICESP :JCM ASSENTAOO COM ARGAMASSA
SlEI'IFRA R$ "200(FORNECIMENTO E ASSENTAIoIENTO) 1.12 4113 R$ 30 20 R$ 143.10 R$ 5885.70

129 C19'0 PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRíUCO. TI'O "NOVPCOR:' SEJNFRA 1.12 1400 R$ 23.19 R$ 620 R$ 29.39 RS .11.461.3 SINAUZAçAo
R$ 294,64

131 C3353 PlK:A DE REGUlAMENT AÇÃOIADVERTENCIA ReflETIVA EM N:;O
SlEINFRA 1<2 02' RS 66829 RS 17877 R$ 84706 RS '7788

GAI.VANIZAOO
132 C3357 PtACA INDICATIVNEOLCA TIVAISER\IIÇOS REflETIVA EM AlUMINIQ SElNFRA 1 1,12 ol1lRS 837421 R$ 224011 R$ 106'43 RS "6762 RUA DONA PRETINHA

R$ 47.976,992.1 PAVlMENTACAo DO SISTEMA VIÁRIO
R$ 41.3","

211 72961 REGUlARIZACAO E COMPACTACAQ DE SUBLEITOATE 20CM DE ESPESSURA SINAPI 1,12 39865 R$ 156 R$ 042 R$ 196 R$ 78933
212 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUxíLIO TOPOGRÁFICO (ARe... ATÉ 5000 M2) SElNFRA 1<2 39885 R$ 026 RS 007 RS 033 RS 131.55
213 101169 EXECuçAo DE PAVIMENTO EM PARAlELEPlPEDOS REJUNTAMENTO COM

SINAPI 1,12 34303 R$ 6173 R$ 16.51 R$ 78.24 R$ 2683867ARGAMASSA TRAço 1 3 (OMENTO E AREIA) AF_rY5/202O
214 C3«9 MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0.07ldJ30xl oo)m ClREJUNTAMENTO SIEINFRA I< 185.42 RS 22.28 R$ 5.96 R$ 28.2' R$ 5236.26
215 94287 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USI>WX> MOlDADA IN LOCO EI<

SINAA 1.1 185 42 R$ 3102 R$ 8.30 R$ 3932 R$ 720071TRECHO RETO. 30 CIA BASE X 10 CIA AlTURA AF 06/2016
216 99614 LIMPEZA DE SUPERFIc!E COM JATO DE AlTA PRESSÃO ~F_04120'9 SINAPI 1<2 34303 R$ 132 R$ 035 R$ 157 R$ sn86
217 94990 EXECUÇAO DE PASSEIO (CAlÇADA) ou PISO DE COt./CRETO COl,l CONCRETO

SINAPI 1.13 5.7' R$ 58980 R$ '5777 R$ 747.57 R$ 4 26B 62MOLDADO IN LOCO FEITO EM OBRA. ACABAMENTO CONVENcIClNAL NÃO

218 c.s24 F"ISOPOOOTÁTIL EXTERNO EM PMC:ESP 3CM ASSENTAIXJ CC>MARGAJ.AASSA
SlEINFRA 1,12 1469 R$ 112.00 R$ 3020 R$ 14310 R$ 210214(FORNECII,4ENTO E ASSENTAMENTO)

219 C1910 PINTURA P-PISO Á BASE LATEX ACRIUCO TPO"NOVACOR" SlElNFRA 1.12 5.00 R$ 2319 RS 6,20 R$ 2939 RS 14695
2.2 SlNAllZAçAO

R$ 59$,90
221 C3353 P!..K.A DE REGI.JlAt.IENT AÇÁCVADIIERT8;c1A REFLETIVA EM «x:

SElNFRA 1<2 042 RS 66829 RS 178" RS 847.06 RS ~.77GAl VANlZADO

222 G3357 PlK:A INDICATIVNEDlJC.ATlVIVSERV1ÇOS REflETIVA EM AlUMiNIO SIElM'RA 1<2 023 R$ 83742 RS 224011 R$ 1061.43 R$ 2« 13
3.1 RUA ARGEMIRO JOSUE DA COSTA

R$ 12.057,31
3.1 PAVlMEHTAçAo DO SISTEMA VIÁRIO

R$ 11.762,62
3' , 72961 REGl.t.ARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLBTO ATE 20 CM DE ESPESSURA SINAPI 1,12 12120 RS 156 R$ 042 RS "'" R$ 23998
312 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXiLIO TOPOGRAFICO (ARe... ATE 5000 M2) SEINFRA 1<2 121.20 R$ 0.26 R$ 0.07 R$ 0.33 RS 4000
3' 3 '01169 EXECuçAo DE PAVIMENTO EM PARAUELEPlPEDOS REJUNTAMENTO COM

SINAPI 1.12 10100 R$ 61.73 RS 16.51 RS 78 24 R$ 70022.ARGAMASSA TRAço 1 3 (OMENTO E AREIA) I>F 0512020

314 C3449 MElO FIO PRE MOLDAOO (0.07Jdl3Ox1OO)mCiREJUNT AMENTO SEN'RA M 5050 RS 2226 RS 596 RS 28 24 RS 142612
315 94287 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINAOO MIOlDADA N LOCO EM - ., 50.50 RS 3102 R$ 830 RS 39.32 RS 196566TRECHO RETO, 30 eM BASE x 10 Ca-tAl Tl...tRA AF _0612016

316 99614 UMPEZA DE SUPERFICIE COM .lATO DE AlTA PRE$SÕ.O I>F 0412019 SINAPI 1,12 10100 R$ 132 R$ 035 R$ 1.67 R$ 168.67
3.2 SlNAllZAçAO

R$ 294,64
321 C3353 PtACA DE REGUlAMENT AÇÃO/AD'JERTÉNCIA ReflETIVA EI< sco

SIEINFRA 1,12 02' R$ 66829 RS '7877 R$ 847.06 RS 177 88GAl VANlZAOO

322 C3357 IPl.ACA 1N0000TNI>JEDUCATNAlSER"v1ÇOS REFLETNA EM ALUMlN1Q SEINFRA 1 1,12 1 o_11 R$ 83742 I R$ 22401 RS 106143 R$ 11676
4 RUA DONA IlAEZINHA

R$ "M49.OS
4.1 PAVlMENTAÇAo DO SISTEMA VlARlo

R$ '''.659,19
411 72961 REGUlARIZACAO E COMPACTN:.AO DE SUBl.8TOATE 20 CM DE ESPESSURA SINAPJ 1,12 1m93 RS 156 R$ 042 RS 196 R$ 351238
412 C2B73 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRAFICO (ARe... ATE 5000 1,12) SElNFRA 1,12 ,m93 R$ O", R$ 007 RS 033 RS 56540
4' 3 101169 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARAlElEPIPEDOS. REJUNTAMENTO COM

SINAPJ 1,12 '529 25 RS 6'.73 R$ 1651 R$ 782. R$ 11964852ARGAMASSA TRAÇO 1 3 (OMENTO E AREIA) AF 0512020
• 1 4 C3449 MElO FIO PRÉ MIOlDADO (OO7Jdl3Oxl OO}mCiREJUNTAMENTO SElNFRA 1,1 611 70 R$ 2228 R$ 596 R$ 28.24 R$ 17 27. 41
415 94287 EXECuçAo DE SARJETA DE CONCRETO lJSINAOO MOlOADA '" LOCO EM

SINAP1 M 611 70 R$ 3' 02 R$ 830 R$ 3932 RS 2405204TRECHO RETO. 30 CM BASE X 10 CM AlTURA I>F_0612016

416 _14 LIYPEZA DE SUPERFK:JE: <:::oU JATO DE AI..TA PRESS)"o AF _0412019 - "2 1529 25 RS 1.32 R$ 035 RS 187 RS 2553.85
EXECuçAo DE PASSElO (CAlÇADA) OU PISO DE COt./CRETO COM CONCRETO

Al7 94900 MOlo.ooo IN LOCO FEITO EM OBRA. ~TO CONVENClONAl NN:J SINAP1 1,13 2948 RS 58980 R$ '5777 R$ 74757 R$ 22038.35ARMAOO AF 07120'6

" 8 C4624 PISO POCIOTATIL EXTERNO EM PIoICESP 3CM ASSENTAOOCOM ARGAMASSA
S8NFRA "'2 58 75 R$ 11200 R$ ~20 R$ 101310 R$ 8407,3(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)

Bru~gdOs ~ javares
C~ ; 1~7113Q·5



-/germa~4 1 9 C1910 P1NTURAPIPISO À BASE LATEX ACRIUCO TIPO"NOV ACQR" I SEINFRA 1.'2 2000 RS 2319 RS 620 ~(:;~'$.g39 RS ~-?~804.2 SINALIZAÇAo
f::: ~ ~ Úls1!7

C3353 PlACA DE REGULAMENTAÇÃOIAOIIERITNc:iA REFLETIVA EM ACO
O F!L4S;; 'j-

7g.~

421
GALVANIZADO SEINFRA 1.'2 084 RS 66829 R$ 178.77 'BS

02 C3357 PlACA INDICATIVA/EDUCA TIVAlSERVIÇOS REFLETIVA EM ALUMINIO SEINFRA M2 045 RS 83742 R$ 22401 \R1:. 1 061 43~ ~~5 RUA PROJETADA E
X'o- o- ")$ ~~.495.1 PAVlMENTACAo 00 SISTEMA VIÁRIO

'-+' 17R$ .JII!,7,.S551 1 72961 REGUlARlZACAO E COMPACTACAQ DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA SINAPI M2 780 84 RS 156 R$ 042 R$ 198 RS 1546.06512 C2a73 LOCAÇÃO [),I. OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA 1.'2 780 84 R$ 026 RS 007 R$ 033 R$ 25768
513 101169 EXEClJÇAO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDOS REJUNTAMENTO COM

SlNAPI M2 66864 R$ 61.73 R$ 1651 RS 7824 RS 5215791ARGAMASSA TRAÇO 1 3 (CIMENTO E AREIA) N' =
514 C3449 MEIO FIO PRÉ MOlDADO (O07.0 30xl oo)m C/REJUNTAMENTO SEINFRA M 285 50 RS 22.28 RS 5.96 RS 28 24 RS 806252
515 94297 I~~~~~E~~;~~~~:E,;L~~~ ~~~ LOCO EM SII'W'1

'" 28550 R$ 31.02 RS 830 RS 39 32 RS 1122586
516 900" LIMPEZA DE SUPERFIClE COM JATO DE ALTA PRESSÃO AF 0412019 SlNAPI M2 66664 R$ 1.32 R$ 035 RS 167 R$ 1 11329
517 94990 ."" "Ar"., ;,'"7'~ ~ CC'T~ ~:;:;:;;' ~ r~ .r.'.;U';L;><t' ••~~ IV SlNAPI 1.'3 697 R$ 58980 R$ 157.77 RS 74757 RS 521056
518 C4824 ·'~rvvv '\~~~~~JCMr~c~ "'-M''''''''''' ""-AJ~ SEINFRA M2 2350 RS 11290 RS 3020 RS 14310 RS 3362.85
519 C1910 PINTURA PIPlSO À BASE LATEXACRILlCO TIPO"NOVACOR SElNFRA M2 800 R$ 23.19 RS 6.20 RS 2939 RS 235.12
5.2 SINALIZAÇAO

R$ 294,6.t
521 C3353 PlACA DE REGULAMENTAÇÃOIADVERTÉNCIA REFLETIVA EM ACIO

SEINFRA M2 021 RS 668 29 R$ 17877 RS 847.06 R$ 17788GALVANIZADO

522 C3357 PlACA INDICATIVA/EDUCA TIVAlSERVIÇOS REFLETIVA EM ALUMJNIO SEINFRA M2 011 RS 83742 R$ 22401 RS 106143 R$ 116.76
6 AVENIDA MANO FERREIRA

R$ 10.689,42
6.1 PAVlMENTACAO DO SISTEMA V1ÀRJO

RS 10.669,42
611 72961 REGUlARlZACAO E COMPACT ACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA SlNAPI M2 12348 RS 1.56 RS 0.42 R$ 1.98 RS 24449
612 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 1,12) SEINFRA M2 12348 RS 026 RS 007 R$ 033 R$ 40 75
613 101169 '~~''''' ,, ,r:::~'H~c .oc" ,"~UN "C' .~~~

SlNAPI M2 8232 RS 6173 RS 1651 RS 7824 R$ 6440.72
614 C3449 MEIO FIO PRE MOLD.t.DO (O07xO.3OxlOO)mC/REJUNTAMENTO SEINFRA M 2940 RS 2228 RS 596 RS 28.24 RS 83026
615 94287 'TI,,,,r"":' ,,~~;:. "':::'/:0; ",;,~~ ~~o ',~,~:::' ú rvvio~~~ 'L~~~M

SlNAPI '" 2940 R$ 3102 R$ 830 R$ 3932 RS 1156 01
616 99814 LlMPE2A DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO AF_04/2019 SlNAPi 1.'2 82.32 RS 132 R$ 035 R$ 167 R$ 13747
617 94990 I~';:,~~",'-'=~.~'T,:.,:;-:;~,~roVV.~;:.~><t '~~'.;An IV SlNAPI M3 123 RS 589.80 RS 15777 RS 74757 RS 91951
618 C4824 PISO PODOTÀTIL EXTERNO EM PMC ESP 3CM ASSENTADO COM ARGAMASSA

SE',,<FRA M2 5.88 RS 11290 R$ 3020 RS 14310 RS 84143(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)

619 C1910 PINTURA PIPISO A BASE LATEX ACRILICO TIPO "NOVACOR" SEINFRA 1.'2 200 RS 23 19 RS 620 RS 2939 RS 58 78
VALOR BOI TOTAL: R$ 102.756,61

YALO=EvM~~~~er"v RS 384.155.35

VALOR TOTAL: R$ 436.811,16
Quatrocentos f! Oitenta e Seis Mil Novecentos e Onze reais e Noventa e Seis centavos

DECL.AAO PARA OEVIOOS FINS OUE A PlANILHA OR: ENTARLA DO PT 10 3752-85 FOI EM COf FORMII..JAI..J€ COM os t:.~ !AIS DA IABtLA "'NAPI t: OS VALORES DOSÇAM

SERVIÇOS CIOMITEM ATRIBUIOO 'AS' DA TABELA SlNAPI SÃo ADEQUADOS AO EMFEE~ EM_~ E REFLETEM O CUSTO L~

~ ~ t\D? )<A \ ~ . '__
BRUNO DOS SANTOS TA'líARES -- , .~

CREA-cE 3« 173 ' ,,.,
~



». -?erma/)61
1"(,0 :.:>/.

" (9.~ o-

18 FLS~ ~J@ CRONOGRAMA. ÁStco-FtHAHCElRO . P e<mOA:
PAVIMENTAÇÃO EM PARARElEPFEJ:X) EM I:WERSAS RUAS NO B.tJRRQ AI.. TO I».T.t..; l1.o1f..'021 - 2I75",,~ 041BANDEIRANTE· lPAUIoIIR1Ij cEARÁ

I'OIITL -..o - - DATA"lOCAI... A.LTO BANDEIRANTE - IPAIAIlRlU CEARA ..-OA .111COM~ .,_
47,lrJ. <><>atIZ........,_.,.. PREFEITURA WUNtCF'AL DE RPAIJMtR•• CEARA •...•.. 2""~COIII~ .,_ .,,.,. oor.m. -"'-""-...0 1073752-85

ITEM DEOCRIÇÁO VAlDfO (R$) 1·M~S 2"lJIb r~s .·M~S ••••ss ••é .,. •• ~S T•••• porem
20 RUA VEREADOR V1CENTE FERREIRA DE SOUZA 132802.

5171 "2l1'li '00._te.,.,?_ &41H_M
112.112."s o RUA lXlt<A PRETlNHA 47 ,,7eIQ '00""" '00._

.f7vetN 41_71._
40 RUA ARGEJAIRO JOSUE DA COSTA 120!5731 1CJJ""" '00._

120&111 12.051,31
50 RUA lXlt<A !MEZINHA 118"'908 lO ",,. >078% ,o,," '00._

""H 11..,." 4OlIJI4l '"."1..80 RUA PROJET loJ),t.. E .,_ .. "X"lO" '00._
13_" .3.•1&.""

90 AVENI)A MANO FERREIRA 10_"'2 '00_ '00._
l1Jfl18042 10. •••.•• 2

"'011. .717. &4, .•••• .,""'" 194e:2.f "....• ...... ., ~136g1 -." ...717II1II '111m.
'12 __

21'23184 lO ••••.•• -",ao "*1"11&18



.L

PlAHlLHA ORÇAMENTÁRIA
~~I'4~,

~

"~n:OBRA.
PAVIMENT~Ç).0 EM PARARELEPIPEDO EM ClATA. 1110712021 1#' 5q75%~~DIVERSAS RUAS NO BAIRRO ALTO I~ ..ts~BANDEIRANTE - IPAUMIRIM CEARÁ FOHTE ~o

O LS, _LOCAL
ALTO BANDEIRANTE - IPAUMIRIM CEARÁ SEKRA sar 1COM ~Q:;PDESoNERAÇÃOPROPONENTE'
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM CEA S1NAPt 2021105COIII

DESOHERAÇÃOPI.ANODETRABAlHO
1073752-85 ..•.•...::' _.,

742091001- PlACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (M2)
MATERIAL

FONTE I.JNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL00004417 SARRAFO NAO APARELHADO '2,5 X .,. CM, EM SINAPI M 1,00000000 5,17 5.17MACARANDUBA, ANGElIM OU EQUIVALENTE DA
lBEGlAO - BRUTA

00004491 PONTALETE '7,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU SINAPI M 4,00000000 8,59 34,36IEOUIVALE NTF DA._B_EGIIIQ-_6R\./IA
00004813 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CNlL) EM SINAPI M2 1,00000000 225,00 225,00CHAPA GALVANIZADA 'N 22', ADESNADA, DE '2,0

Ix 1125'1.1
00005075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 SINAPI KG 0,15000000 17,42 2,6113/4X 10)

TOTAL MATERIAL: 26714SERVlCO
FONTE UNIO COEFICIENTE PRlEÇOUNITARIO TOTAL88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS SINAPI H 1.00000000 18,42 18,42lCOMPLEMENTARES

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPf H 2,00000000 14,78 29,5694962 CONCRETO MAGRO PARA lASTRO, TRAÇO SINAPI M3 0,01000000 289,12 2,891 4,54,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO! AREIA
MÉDIA! BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM

dfYl ." oc.nn?

TOTAL SERVlCO: 50 87
VALOR: 31801

VALOR SEM ENCARGOS: 30346
VALOR ENCARGOS (83,85%): 1456

VALOR COM ENCARGOS: 31801
VALOR BDI_l26,7S~ 8507

72961 ,REGULARlZACAO E COMPACTACAO DE SUBLErTO ATE 20 CM DE ESPESSURA (M2)
SERVICO

FONTE UNlO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL5901 CAMINHÃO PIPA 10000 L TRUCADO, PfESO BRUTO SINAPI CHP 0,00161090 215,74 0,35TOTAL 23 000 KG, CARGA ÚTIL MAxIMA 15935 KG,
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POT~NCIA 230 CV,
INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE
DE ÁGUA - CHP DIURNO AF_06I201 04

5903 CAMINHÃO PIPA 10,000 L TRUCADO, PESO BRUTO SINAPI CHI 0,00107390 38.12 0.04TOTAL 23 000 KG, CARGA ÚTIL MAxIMA 15935 KG,
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POT~NCIA 230 CV,
INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE
DE ÁGUA - CHI DIURNO AF_06/2014

5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LiQUIDA SINAPI CHP 0,00185250 170,27 0,32(PRIMEIRA MARCHA) 125 HP. PESO BRUTO 13032
KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO

IAF (lf;J?nl,
5934 MOTONIVELADORA POT~NCIA BÁSICA liQUIDA SINAPI CHI 0,00083230 57,84 O,OS(PfRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032

KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 lIA - CHI DIURNO
~1<l

7049 ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO SINAPI CHP 0,00268490 152,55 0,41
---- VIBRATORIO, POTENCIA 125 HP, PESO

OPfERACIONAL SEM/COM LASTRO 11,951 13,30 T,
IMPACTO DINAMICO 38,S I 22,5 T, LARGURA DE
TRABALHO 2,15 M - CHP DIURNO AF_06/2014

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,01073960 14,78 0,16
96028 TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, SINAPI CHP 0,00134240 139,38 0,19TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA

lcHP nllll>Nn A"_ 0212017
96029 TRATOR DE PNEUS COM POT~NCIA DE 85 CV, SINAPI CHI 0,00134240 33,29 0,04TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA

LM
Ir.HI nlLJRNn AF 07nn17 _.

~\a~_QI~~ TOTAL SERVlCO: 166
VALOR: 166\W, , ;1'1'\ ~O· VALOR SEM ENCARGOS: 143

VALOR ENCARGOS (83,85%): 013c.tt~' VALOR COM ENCAROOS: 166
VALOR BOI (2&,75%: 042

C2873 - LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2) (M2)
EQUIPAMENTO

FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL10700 lCAMINHONETE SAVEIRO__LCIiEl_ SEINFRA H 000100000 75 OS Doa10758 INIVEUCHP SEINFRA H 000200000 069 000lons _lTEODOLlT01CHP) SEINFRA H 000200000 136 000
TOTAL EQUIPAMENTO: 008MAODEOBRA

FONTE UNIO COEFICIENTE PRlEÇQUNITARIo TOTAL10037 IAJUDANTE SEINFRA H 000400000 16n 00712382 I NIVELADOR SEINFRA H 000200000 2486 OOS12445 _lTOPOGRAFO SEINFRA H 000200000 3034 006
TOTAL MAO DE OBRA: 0,18

VALOR: 026
VALOR SEM ENCARGOS: 01 .•

VALOR ENCARGOS (83,85%); 012
VALOR COM ENCARGOS: 026

VALOR BOI (26,75%): 007



101169 _ EXEClJÇAO OE PAVIMENTO EM PARALELEPlPEIX)S, RE.JUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AS' 0512020 (M2)
MATERIAl

FONTE lJND COEFICIENTE
PREç~. V"" """ ~OTAL00000367 AREIA GROSSA _ POSTO JAZIDA/FORNECEDOR SINAP1 M3 0,11400000 n>J>v 90,00 -Q~ 10,26I(RETIRADO NA JAZIDA~M TO "," .-00004385 PARALELEPIPEDO GRANITICO, BASALTICO ou SINAPI MIL 0,03300000 ~

,~~ ~ f3,83CALCARIO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE C FLS, .L~ Õ:11\, 'D. trl Rl'r,JONALDEPECAS_POR &.12\
»:

T(_'~ MATE;E :IAIl: '<'>.1. 34 09SERVICO
FONTE UNJO COEFICIENTE PR~UNIT,~ ~ ~AL5684 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM SINAPI CHP 0,00310000 -- 0,34CILINDRO AÇO LISO, POT~NCIA 80 HP, PESO

OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO
16,15/9,5 T, LARGURA DE TRABAlHO 1,68 M _ CHP

InlllRNrl A" ffil?n
5685 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM SINAPI CHI 0,13090000 42,20 5,52CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO

OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO
16,15/9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M _ CHI

eDJURNn AF nRl7n1.
88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS SINAPI H 0,40210000 18,52 7,45COMPlE_MENTAR..E.S
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,40210000 14,78 5,94
88628 ARGAMASSA TRAÇO 1·3 (EM VOLUME DE SINAPI M3 0,02040000 412,74 8,42CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO

',",COM 400 AI' OA/?01"

TOTAL SERVICO: 2767
VALOR: 6173

VALOR SEM ENCARGOS: 56 38
VALOR ENCARGOS (83.85%): 535

VALOR COM ENCARGOS: 6173
VALOR BOI_(26.75%1= 1651

C3449· MEIO FIO PRE MOLDADO (0,07xO,30xl,OO)m CIREJUNTAMENTO (M)- DE08RA
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UIIITARIO TOTAL12391 PEDREIRO

SE INFRA H 018000000 2077 37412543 SERVENTE
SEINFRA H 036000000 1555 560

TOTAL MAO DE OBRA: 934MATERIAL
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL10971 lMEIO FIO PRE MOLDADO DIM -(O,07xO,3Oxl,OO)m SEINFRA M 1,00000000 12,43 12,43

TOTAL MATERIAL: 1243SERVICO
FONTE UN10 COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTALC0170 IARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN TRAÇO SEINFRA M3 0,00100000 509,74 0.511:3

TOTAL SERVlCO: 051
VALOR: 2228

VALOR SEM ENCARGOS: 1631
VALOR ENCARGOS (83,85~ 597

VALOR COM ENCARGOS: 2228
VALOR BOI (26.75%): 596

94287· EXECuçAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AS' 0612016 (M)
MATERIAL

FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL00000370 AREIA MEDIA POSTO JAZIDNFORNECEDOR SINAPI M3 0,01000000 80,00 0,80lB.EIIRAOO NA JAZ.lDA..5EM TRA~PQRTEl
00004517 SARRAFO '2,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU SINAPI M 0,20000000 3,00 0,60EOUI A_ENTE DA REGIAO· BRUTA
()()()()6189 TABUA NAO APARELHADA '2,5 X 30" CM, EM SINAPI M 0,08300000 19,61 1,63MACARANOUBA, ANGELlM OU EOUNALENTE DA

IRFC-:IAO. BRlJTA
.xJ34492 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE SINAPI M3 0,03700000 347,50 12,86RESISTENCIA C20, COM BRITA O E 1, SLUMP = 100

+/_ 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO
I'''RI> R""~\

TOTAL MATERIAL: 1589SERVlCO
FONTE UNlD COEFICIENTE PREÇO UIIITÁRIQ TOTAL

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPlEMENTARES SINAPI H 0,45400000 18,61 8,45
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,45400000 14,78 6,71

TOTAL SERVICO: 1516

~,DS ,o/jfeS VALOR: 3102
VALOR SEM ENCARGOS: 2643

~"
' , VALOR ENCARGOS (83.85%):

" 59I,~ . : 11'\::) .5 VALOR COM ENCARGOS: 3102~
VALOR BOI (26.75'4): 830• ~ .c

99814 - LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF 04/2019 (M~

SERVlCO
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,08900000 14,78 1,32
99833 LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA·JATO) PARA SINAPI CHP 0,01500000 1,24 0,02AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400

E 1900 LI BlPOL2 , VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700
LfrL,_Q-!p nlllRl\Jn.AE rl4J?(l1Q

TOTAL SERVlCO: 134
VALOR: 132

vALOR SEM ENCARGOS: 096
VALOR ENCARGOS (83,85%): 036

VALOR COM ENCARGOS: 1 32
VALOR BOi (26.75%): 035



CJOOO4.I6O SARRAFO NAO APARELHADO ·2,5 X 10" CM, EM SINAPl M 2,50000000 6,71 16,78MACARANDUBA, ANGElIM OU EQUIVAlENTE DA

-LREGIAO - BRUTA
ClOOO4S17 SARRAFO -2,5 X 7,5· CM EM PINUS, MISTA OU SINAPI M 2,00000000 /P !,,,. "ClI)&~IEQUIVALENTE DA REGI~-...flli.!.[IA_

TOTAL_"!JrrsRIAL: ~/ 22,~SERVlCO
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO~ ~~ ~AL ["88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS SINAPI H 2,25600000 , 18,42

- 4j.,~
iCOMPLEMENTARES

~ n88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPlEMENTARES SINAPI H 1,98300000
~6t V ~88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPlEMENTARES SINAPI H 4,23900000 14".!! - 62,6594964 CONCRETO FCK - 2OMPA, TRAço 1 2,73 (EM SINAPI M3 1,21300000 351,14 425,93MASSA SECA DE CIMENTO! AREIA MÉDIAI BRITA

1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L
IAF..nst?O?1

TOTAL SERVlCO: 56704
VALOR: 58980

VALOR SEM ENCARGOS: 52391
VALOR ENCARGOS (83,85'4): 6589

VALOR COM ENCARGOS: 58980
VALOR BOI (26,75'4): 15777

C4624 - PISO POOOTATIL EXTERNO EM PMC ESP, 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)
MAODfEOBRA

FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNlTÁRJO TOTAL11328 j_LADRILHISTA
SEINFRA H 160000000 2077 3323

12543 ISERVENTE
SEINFRA H 125000000 1555 1944

TOTAL MAO DE OBRA: 5267MATERIAL
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNlTÁRJO TOTAL10109 AREIA MEDIA

SEINFRA M3 001820000 6750 123
10441 CAL HIDRATADA

SEINFRA KG 273000000 110 300
10805 CIMENTO PORTLANO

SEINFRA KG 280000000 056 157
18623 PISO TÁTiL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC SEINFRA M2 1,10000000 49,48 54,43l1<x>f\!CaETO) ESP, 3cm

TOTAL MATERIAL: 6023
VALOR: 11290

VALOR SEM ENCARGOS: 8032
VALOR ENCARGOSj_83.85'4_l: 3258

VALOR COM ENCARGOS: 11290
VALOR BOI (26.75'4): 3020

C1910 - PINTURA PIPISO A BASE LATEX ACRILlCO, TIPO "NOVACOR':JM~
MAODEOSRA

FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL12395 _]PINTOR
SEINFRA H 050000000 2077 1039

12543 JSERVENTE
SEINFRA H 040000000 1555 622

TOTAL MAO DE OBRA: 1661MATERIAL
FONTE UNi[) COEFICIENTE PREÇO UNlTÁRJO TOTAL10154 . JÁCIDO MURIÁTICO

SEINFRA L 008000000 544 044
12097 j_TiNTA LATEX ACRíLICA

SEINFRA L 025000000 2459 615
TOTAL MATERIAL: 669

VALOR: 2319
VALOR SEM ENCARGOS: 1292

VALOR ENCARGOS (83.85%): 1027
VALOR COM ENCARGOS: 2319

VALOR BOI (26.75'"1: 620
C3353 - F'tACA DE REGULAMENTAÇAO/AOVERTENCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZAOO_(M2J
EQUIPAMENTO

FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UHlTARlO TOTAL10561 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 SEINFRA H 0,90000000 43,86 39,47t- W:;HO
0703 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 SEINFRA H 0,10000000 127,88 12,79I<CHPl

TOTAL EQUIPAMENTO: 5226MAODEOBRA
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNtTARJO TOTAL10498 JCARPINTEIRO

SE INFRA H 010000000 2077 20812543 SERVENTE
SEINFRA H 100000000 1555 1555

TOTAL MAO DE OBRA: 1763MATERIAL
FONTE UNlD COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL10198 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" . APARElHAOO SEINFRA M 3,00000000 17,33 51,9912525 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1I4Xl 1(2- SEINFRA UN 2 OOOOOOOO 0048 09612526 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5116X3 112" SEINFRA UN 3,00000000 0,83 2,4912542 TRAVESSA DE MADEIRA C/SECA0 DE 3"Xl 112" SEINFRA M 100000000 822 82212695 PLACA REFLETIVA DE ACO GALVANIZADO SEINFRA M2 100000000 52867 52867

TOTAL MATERIAL: 59233SERVlCO
FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTALC3268 CONCRETO PNlBR, FCK:l0MPa COM AGREGADO SEINFRA M3 0,01800000 337,08 6,07IPRODUZI 00 (S/TRANSP..l -'~ TOTAL SERYlCO: 607

VALOR: 66829

~~ ~~$O-' VALOR SEM ENCARGOS: 6424S
VALOR ENCARGOS (83.85'4), 2580

VALOR COM ENCARGOS: 66829,,~.
VALOR BOI (26,75%): 17877c

C3357 - PLACA INDlCATIVAlEOUCATIVAlSERVIÇOS REFLEnVA EM ALUMINIO (M2)
EQUIPAMENTO

FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNlTÁRJO TOTAL10581 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 SEINFRA H 0,90000000 43,88 39,47I(CHI)
10703 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 SEINFRA H 0,10000000 127,88 12,79Uç_1:!f'l.

TOTAL EQUIPAMENTO: 5226



, -MAODEOBRA
PREÇO~' r~FONTE UNI[) COEFICIENTE

10498 ICARPINTEIRO SEINFRA H 010000000 '''>2077 ,~12543 ISERVENTE
SEINFRA H 100000000 <::- 15.55•....r 1/15:«;

TOTAL MAd ól= ClARa; } 1 17,13MATERIAL
FONTE UHIO COEFICIENTE PREÇO LJ~ÁRIO ~OT~g~10198 PONTALETE I BARROTE DE 3·x:3· - APARelHADO SEINFRA M 6.00000000

~7.~ ~ ~12525 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4Xl 1/2" SEINFRA UN 4 OOOOOOOO "".. -19212526 PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16)(3112" SEINFRA UN 4.00000000 0.83 3.32
12542 TRAVESSA DE MADEIRA C/SECA0 DE 3"Xl 112" SEINFRA M 4 OOOOOOOO 822 328812696 PlACA REFLETIVA DE ALUMíNIO SEINFRA M2 100000000 61330 61330

TOTAL MATERIAL: 75640SERVlCO
FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇO UNiTÁRIO TOTALC3268 CONCRETO PNlBR. FCK=lOMPa COM AGREGADO SEINFRA M3 0.03600000 337.08 12.13PRODlJ71DO (SITRANSP \

TOTAL SERVlCO: 12.13
VALOR: 837.42

VALOR SEM ENCARGOS: 810.12
VALOR ENCARGOS (83.85%): 27,30

VALOR COM ENCARGOS: 837.42
VALOR BOI (26.75%): 224,01

DECLARO PARA DEVIDOS FINS QUE A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO PT 1073752-85. FOI ELABORADA EM CONFORMIDADE COM OS ENCARGOS SOCIAIS DA TABELA SINAPI E
OS VALORES DOS SERVIÇOS COM ITEM ATRIBUíDO ·AS· DA TABELA SINAPl sAo ADEQUADOS AO EMPREENDIMENTO EM QUESTÃO E REFLETEM O CUSTO LOCAL

li~~ ~0 SV~ ,j;~
BRUNO DOS SANTOS TAVARES

CREA-CE 344173



~

TABaA DE EHCARGOS SOCIAIS
OBRA

PAVIMENTA<;.'o EM PARARELEPIPEOO EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO ALTO DATA. 11ml'2021 BDt 28,.".BANDEIRANTE -IPAUMIRIM CEARA
FONTE. VEJlsAO

"""" - ~TAIt.E1LOCAL IV._TO BAt.UEIRANTE IPAUMIRIM CEARA SEJ""RA Cl11 COM DE~EftAÇ.l.o 153&5" <7_ 0:>'202,PROPONENTE. PREFEI1U<A UUNICIPIV._ DE IPAUI,AIRII,ACEARA ,....,., 2e2'1.w> COM DESONE~O
.,_

47_ "''''')21Pt.AHo DE TRABAlHO 1073752-85

COD DESCRiÇÃO
DESPESAS INDIRETAS

AC ADMINISTRAÇÃo CEI'ITRIV._ I ~,Ol%
DF DESPESAS FINANEIRAS I 1,11%
R RISCOS I 0,58%

BENEFICIO
S+G GARANTIA/SEGUROS

0,40%L LLlCRO
7,30%

T IMPOSTOS
TRIBUTOS

10,15%
COFINS

3.~PIS
055"ISSQN
2~

CPRB (ContnbulÇao ~nc'."a sobre Renda Bruta) - L•• n 12844/2013 e Acórdao
450%22931201 3 - Teu

Fórmula de Cálculo do BOI BOI ('!» - ((1 +AC+G+RC)'{1+DF)'(1 +L)/(1-(TJ1-1)'1oo onde ACi!
BOI (%) = «(1+AC+G+RC)"(1 +DF"11 +L. 1-(TJ)-1)"1oo

BOI ('!lo) = ((1+D 038+D oo32+D OQ5)'(1+D 0102)'(1+D 0664)111-(01015»-1)'100 I 26 75
B.D_) = (ADOTADO) I 26,75%

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE BOI • SERVIÇOS

~ ~+tn CL~BRuNõõoSAN TAVAAES
ENGENHEIRO aVIL

CREA-CE 3«173



-~ermal)&
'1>0 "t.:",Co C$>

jg ~I~(j ~J
~

TABELA DE EHCARGOS SOClAJS ~~ ti ~06AA.
PAVIMENTAÇÃO EM PARARELEPIPEoo EM DIVERSAS RUAS DATA. llAJ712021 BOI

~~~ O
NO BAIRRO AlTO BANDEIRANTE - IPAUMIRIM CEARÁ

FONTE.. VERSÃO HORA ' TAlJI"LOCAL
ALTO BANDEIRANTE -IPAUMIRIM CEARÁ SEINFR.'I O'ZT , COM DESONERAçÃo 8385'11. '7,7~ -tY.1021PROPONENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM CEARÁ SNAP!' 2OZ1m COM DESONERAÇÃO 8385 •• '77M. tY.1021PlANO DE TRABALHO 1073752-a5

COD DESCRIÇÃO I HORA 'to I MES 'to

A GRUPO A
Al INSS

0,00 0,00A2 SESI
1,50 1,50A3 SENAI
1,00 1,00A4 INCRA
0,20 0,20AS SEBRAE
0,60 0,60A6 Saláno Educação
2,50 2,50A7 Seguro Contro Acidentes de Trabalho 3,00 3,00AS FGTS
8,00 6,00A9 SECONCI
0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPOS
81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00
B2 Feriados

3,71 0,00B3 AUlCil10 - Enferrmdade
0,87 0,67B4 13" Saláno

10,80 8,33
B5 Licença PaternidadE

0,07 0,06
B6 Faltas Justrficadas 0,72 0,56
B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00
B6 AuxilIO Acidente de Trabalho 0,11 0,06
B9 Férias Gozadas

8,71 6,73
810 SalárIO Maternidade 0,03 0,03

TOTAL 44,41 16,46

C GRUPO C
Cl AVISO PréVIO InOOnlZado 5,40 4,17
C2 AVISO Prévio Trabalhado 0,13 0,10
C3 Fénas Indenizadas 4,85 3,75
C4 DepóSIto Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01
C5 IndenIZação AdICIOnai 0,45 0,35

TOTAL 14,7'3 11,38

O GRUPO O
Dl Relncldêncta de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77
02 Reincidência de Grupo A sobre Avteo PréV)Q Trabalhado e 0,45 0,35

:1. ~AVISO PréVIO IndenIZado

TOTAL 7,91 3,12

Horista = 83,85%
Me.nsaJista = 47,76%
A+B+C+O

DECLARO PARA DEVIOOS FINS QUE A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 00 PT 1073752.a5, FOI ELABORADA EM CONFORMIDADE COM OS ENCARGOS SOCIAIS DA TABELA
SINAPI E OS VALORES OOS SERViÇOS COM ITEM ATRIBUíoo "AS" DA TABELA SINAP1 SÃO ADEQUAOOS AO EMPREENDIMENTO EM QUESTÃO E REFLETEM O CUSTO

LOCAL

c1,e.., ~
BRUNO OOS ~ANTOSlAVAAES

CREA.cE 344173



I-



- --------------~------

-

I I •

I



I -c
li~~z .~ z

~ ~

! !~t
~ ::z::::= .••.=...,_



Página1/1

Anotação de Re b .
lei nO 6.496 T~Sdil I!ldade Técnica - ART

,e e dezembro de 1977 CREA-CE ART OBRA I SERVIÇO
N° CE20210759887

Conselho Regional de Engenha' A
rlll e gronomla do Ceará

INICIAL

--_ 1. Rupol\úVeI T~

BRUNOOOSSAHTOSTAVAnL:S---------------------------------------------------------------

Titulo profissional. ENGENHEIRO CMl. ENGENHEIRO De SEGURAHCA DO TRABAlHO
RNP. 1611721305
Reg S1IO' lUl73CE

E~a contratada: ABlK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTOA • IR

- __ 1. Dado. ee C<>ntnto

Cootratante: MUNIClPlO DE IPAUMf!IN

RUA CEL GUSTAI/O LINA

Complemento

CIdade IPAUMIRIM

Reg.slrO: 00I043SOllH:f

CPFICNPJ 07.520.1.'10001-34
N" 230

Baorro CENTRO

UF CE CEP i334DOOO

ContraIo' 2021.02.03.1 Calabrlldo em' 1W1217C2'

Valo R$ , .000,00 l.po da con4raIMl·.: Pessoa Jarldlca de 01-.. Publico
Aç.)o InSlltuoonat NENliUMA· NAo OPTANTE

___ 3. Dados ~ ObnJServl~o
OUTROS AlTO BAHDElkAHTE

Complemento DIVERSAS RUAS

Cidade IPAUMIRIN

Data de iniCIO i2tll2J2~1

BaWro. "L TO 8AHDEIRAHTE

UF cs CEP til~OOOO

Coo"".nadas~. -4./.U.'. -u 10IIIi0U

F nalidad.· SEM OEFIHIÇAo
Propne1àno MUNIC1PlO DE IP"UMIRIN

Cód'llo NIo Eopedl\cMfo

CPFICNPJ '7.520.'.'1000'-34

__ •. AtIvIdadeTOCIIlu

'5.E~

80· Proielo> TRANSPORTES> NFRAESTRU11JRA URBANA> DE "A""'ENTAÇAo > ••• .2.1.3.
EMr~LEr!;:ew 'P~ ;. ••.AS~A.\,:AS

ou..-
9.00

Urlóode

ao . f'roJc\o > TRANSPORTES > S~IZAÇÃO > DE SINAL1ZAÇAo > •••. 11 1 1 • URSA"""

35 • Elobonção de ~ > TRMSP~TES > lHI'RAESTRIJTIJRA URBANA > DE
PAViM€~AI;ÃO > 114.2.1 J. E ••••PAAALELEPIPEOO PARA VIAS URBAHIIS

~ • E~ de ~ > TRMSP~TES > SINALIZAÇÃO> DES~AlIZAÇ.i.O > ••• 9 11 •
URBANA

9.00

9.00

9.00

___ 5. Obw"'.ç_
ART DE PROJETO BASlCO. ORÇAI.IE~O DA ceRA DE PA'V'NE~AÇJ.o EU PARALElEPIPEOO EU OM.RSAS RUAS NO ~O AI.TO
BANDEIRANTE IPAUNIRlM -CE. aJJO PLANO DE TRA!I.A.LHO E 1013152

__ 6. Decw'\'()es _

. 00<;I0r0 QIJtI lIStou<Ul'Jl"'I(Io •• _ d. acaolbi_ pre_. nA nom1U"""', ~ ABNT. r,1 1egI.~ eepecjIk:a.nodacrelo n,

5~.

__ 7.Erwdade eIe~. --::::- =:- _
NENHUfJA· NAo OPTANTE

••••

___ I . .Aseln~ •.•..••

0ee1ar0 aer-em ~rdadeitas •• tf\,'~ .cÂ'na

~._------~.
__ , Inf"""açóe& _

• AART' voIdo"""_" _,-tIo ~ul8da_lO _~ do........,..._. do.,.g•••.••.•o ou """'_ no _ doCrN.
___ 'D.V~ _

Valora.,t.RT RSU.78 Ragoatrecieom 11I03I202' V.Iorpego R$n.7B Hosso Nu,""", 1121.~3' 33

A.."._~ •••• AAT •••••••••. ~.r •••• ~ MKCIDf"'I~, t:ICW. C'WYc: 240YC

~ •• ~11>1OJ."2'Clt •• lct'):14"'" •• 1""24"01

CREA-CEc.-... .••••••.•••,..,...._._- --



Anotaç~o de Responsabilidade Técnica _ART
lei n 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA-CE , ART OBRA / SERVIÇO

N° CE20210760087Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL
--- ,. R•• pon ••.••• , Téç"lco

R~cHARDSONJORGEDANTAS------------------------------ _

TItulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

- 2. Dados do COlllrilto

Contratante: PREFEITURA ••·~U-::N-::I:-C-IP-A-L-D-E-I-P-A-U-M-IR-tM-----------------c-P-FIC-N-P-J-: -0-7.5-2-0-.'-4-'/-O-00-'-.a4---
RUA RUA CORONEL GUSTAVO UMA NO 230
Complemento:
Cidade: Ipaumlrlm

RNP. 0.13.40"94
RegiSl1o:06134691g4CE

aa••.ro CElfTRO
UF.CE CEP: 63340000

ART VI~culada: CE2016002«J6

Ttpo d9 contratante: Pessoa Jurtcllea d. Direito PúblicoAçao InslJtucional NeNHUMA. NÃO OPTANTE

Contrato. Nao Ospecl11codo
Valor R$ 5,988,00 Celebrado em:

--- 3. O.dol di ObralServlço
OUTROS AlTO BANDEIRANTE
Complemento.

Cidade: IPAUMIRIM
Data de Inicio. 01/03/2021

Finalidade. SEM DHINIÇAo

PrOprleláno PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRlM

--_ 4, Atividade Técnica
19· FIscal1ZaÇlo

49· E:xecuçoode Ob<a > TRANSPORTES> IMRAESTRUTURA URBANA> OE PAVIMENTAÇAo >
14.2.1 1 • EM CONCRETOPARA VIAS URe.o.NAS

PreV1sAo de términO 2510312021

NO: SIN
Bsno ALTO BANDEIRANTE
UF CE CEP 63340000

Coorde,adas GeográrlC9S ~.79J69S. -38.709672

Códogo Nlo Especificado

CPF/CNPJ 07.520.141/0001-84

OuantJc1aee
11,00

Unidade
un

49 • Execuçao de obra > TRANsPORTES> SI'lALlZAçAo > DE SlNALIZAçAo > 14 9.1.1URBANA 9,00 un

___ 5. Observ.çó ••

ART DE FISCALIZAÇÃODA OBRA DE PAVWENTAçAO EM PARALELEPlPEDONO BAIRROALTO BANOEIRANTENA CtDADE DE IPAUMIRIMCEARA CUJO PLANO DE TRABALHOr: 1073752

Após. ooncIusáoda. Obviei"" es 1_."'" o pro!ssoOn.1deve proceder e baixa desta ART

___ 6.CectanoçO••

• Declaro Que estou CUmpmdoas r.gras d. ~Slblidade pr..,.III, na. normaslecnícal da ABNT. na IepIsIaçao.5peC!Ia. no de<:relo n529612004

___ 8. Assln.tura.

Declaro serem >ordadeiras as 1nIomwç6e. acoma

LocoI

d<o d.

___ 10.Vator _
Valor da ART RS88,78

___ 9. tnfonnaçõ •• _

' A ART 6 Vilroda somen:equ~ QuiIada.medianteapr •••• ntaçaodo com~. do pagamentoou cçnr.rlncill no s :. do Crea.

Reg slrada em: 11/0312021 VóIIor Pil70'. RS18,78 Nosso Nümero' 8214S0t3695



vo
3.ll:N d . 'OI-lNlZ3'<IW"

...
~vnl:l ~

o
N

.•.lS(X) 't'O 3flSOf .. ~ N
~I~vnl:l

'tII-tltrnld ..,
VNOO~

zo lll:Nct't'ZnOS 3CI
~1;Rj~~ 3l.N3:)I/\ N

~3t\~

l'~~~~1~3d 3.LN3:)1h e-

~3t\~ ___.
;; 11.oo

8 8 8
~ ~

N
l!l

8 8. 8.
N '" '"'!! ~ ~

8.
-~-

8 8.
"1-

li) --
\--

.,
N r

ó Ó

N M.. N

O O

1.-
li\ 8.

- g §

:g_ ~_ 8 ;:;..• '" N O

'"..•

8 8· 8.
~ ai ,._

8
ai.. c.

8.

.. .., '"
.•
>z

r
N
O
N
<li
-o
e
-"E
2
~
••-e

-e-

-« eoc« o!'>
UJ E
Q
::; " <O

êi:Có 8_o
::; co

>
::>-

,._
« ao r-,

o. 8 ~
_ ..J

,._



~

~~,~,~ ;: ai....
'WOfl3/\V

~
W 3.ilft'd ~ M

3 't'IJVJ.3rOl:!dvn~ ;!

-<
8 8 8 8 8•... •..•. ri ri ..•.

;! " M
M

o o '" ~. '" 8 ;:!; '"-100 r-, •... N •... ..•
~ :!l l!f ri ~ .n ci ci3.ilft'd -\4IN~ ~'I'NO(Jvn~

~
8•-e•!l
c
!u, •.

"o-e~
2
~

•..
co

i
M..•

.,
o.
:g
N

;;;

~~--
.•• " N•.•• N M
«; oô Q
•...N M

•...
co.

t--.--_
M..•.
iii

I----j

m :g ~
ci ,....- ,.._-
;: ~ :2
M

OI

'"ci
•...
'"

:8
"..
Ir
o
C•.
E

t
O..,
ãi

~
i5
~

E
OI

""

8-~••ti)

8-~••ti)

8-~••ti)

8-~
"ti)

.ª'c:••ti)

8-~••ti)

8. 8- 8.
~ ~ ~
•• Cl "ti) ti) ti)

No
N

'"-e
E'.o
E

i•.
-c..•

e
.~
E

-c
Ir«w
\2
::; (li
-10
~Cl
::; .•
::J-« ••
o. g
_..J



~e
~
o
~~

ozs
rt:
::>
o ot--
Z Z
W W
:::;: I-

~
Z«s rt:
üi

Z o
w

~(f)
ur
o 8wo ;t_

oa:
'"~

••.B
c:.,
>w
OI

"CI

Sc:.,
E:!
;~
> c
~ ~.,W
"CI Q),,"
SE z
c: Q) 7
!2 E ~§'7~ ~wS ºw
....I CI) Cla: ::; O
0.0 ir I-

:::>~ o
::> w
~ ><

~
w

w «

8~
(/)

~

rt:o w
8~ rt:

II),._ o.
zlil <to. ::;::::- w

.- O~
I-zw~••• >-<za:

~
w:::>
Zt-- u,0-!!!!t: w

t

----r'--,----,----~-...,.... -----.-.--
zo;~ '" 8 8 8. 88 s ~. <f o ~~

<'l

3HI'dd . ~NIZ3'iW i '" ri , ,.,Sl 8
CJ) o

~~
s (') ~g !l{!íl ~ N

'" ",Ill

vtKXl",n~ ~
..• '-'i

~,._ ~

--- __ -t-+ +- ---- \-+- +--+-..---1
~ \

8 88. 8.8. 8~ 8.8
-e- 8.

~

8.
C»

ri ri§\ NN .'" ,..: N

"
l;j1Q r-

<f • '" eo
..• .. 1lI~

~Ill

<f <f o ~ ,._ '" '"
<f

-1-'- - ..•.....•. - 1- - -r-f --+- ~ l

N

o 00. 8. :7l o
..• ,._

8.
N_ N_ ••

<O ~'"
I[). i N. 6~

N N;;) §~ ~ o §

- - N

l- -+ + t -t.

:g ",à'i "'''' ",r::. m 8 8. ",ljS t'1

~lt'i o'" ~r-: r::. '"
o

~ 16~ ~tri
..• N . ri

I[)_ O/Í ~O/Í~ ci o~
~~ tO", ~

t'1 "'OI -lO
III

'"
+-----+-

zo 31lNd-vznos :;; .,. OI ~&l
30 'r1I1311!13.:1.,; ris '" ","_ ~~ ~s~ ~!ll I[)

..•. ..•..r:: s
31N30lll,:!l '"

ri ~g có~
N

<'l

..• . ~o

-; tti ~
,._", t-

a:) ;;;...:~ ci

1I00V31!3A 'óol! :8
lO "'''' .,. ~ ~'"

ON

'" '"
ec .,.

~ --ti r-~t + -

ro 3ilNd 'finos ::: 8 8~ 8~
30 VH13!1l13.:1N ~8 88 8.8

<Q :3
"'.- M ::!~ ..q'~ ,..:~ 8 m

31.N30111,::
'<t •

'i
,._<O ,._ a> a> ~,._ oi o . '<t

OI) OI) _ ..•. - Nr-
,._.

~!l31\'ón!l"
<"> III

ai
<Q <f

t-- +--

o o
C C N
li li
> > -WW

o
'<te- ~li>

co



wo
Qo..
ti
Z
:::>~
oz
::'!
z
i:iwozs
g
:;j_
oo::cc
~

o
~~º~ ~ th
- z ti
~~ 8
g8 o
« w ti00 ...,
ow 10
-'Cf) o

.-...

Se
~w
ao."
2c::
ao
E

is> c:ao ao
..J >
aoW." .,
•• "O

=2
'2 sà: ~• .c
WS
..J (!)
1l.0

a::
O
1-0::::30
,,:::;

z
7

>1)gCl_w
00::

N
ee

~O31!!Vd ~ •••
3 VOV13ro&! Vn!l ~..•

..
.o~

'"3llrt'd o VHNIZ3VYf 8 '"
'o'NCXJ 'o'n~ ;o

'",._,._
No

co 31~"'d~
- VHNIZ3\fJ'( 11 •..

VNOOvnll ;

- -rr--: -,

",o
N t-

ri ui~~

..

o
"i:•>

111

o,._c
••>
111

OII{)(l)

+---
oz
~
:::>
_J
-c
::;
w
~
i=w
-'u,
UJ
a::

~o-;;:
cc
w
(fJ

~
;:::
«
O
:::>
O
w

~
;:::..J
««
üz
aLi:
!':';:5
<J~
:s::;:
0..:::;

m
o

~,
-c

~
(fJ
w
a::n,

~
-'«
wo

~so
w
li

Oi[
a::
UJo..
:::>
Cf)
UJo

~o..::;::::;

N
o

!')-~ 5
~ >

\11



•••••
~
;
.....
~
••..
~..,..
~
:;
~
'".,-.,....,
•••..•... j,.,

c

~ !
.., &...• li
('C ~..• I•....• ·og li

.!!
v

••• g
('C

••• ~
('C :... i('C

••• E•• ·... o
('C ~..... i••... §••
•• a:
•• r•.. s•• o
co '"'•• •:E
= i

o

= o

~ 1
~ I

E
~
~
:2
~

rt", ~d3~ 0tM'1 YQlH3AV::

d:3 VOV13l'Olld '"
•••

<lis
c:
~
W
Cl

".s
c
Cl
E
fi
c:
tU
>Cl
-l
Cl

"IV
= '"C E
.!!! OI0..0,
, o

~ é
0..0

"~
lO.•.

1
o

"O.•
:;
Ea
<I:

S
N

"-ee
.Q

E
"j•.-c
;!



<li
Sc••>w.. '""0.9
a ~
c >.,w
E Q)
g1::l
c.B
111 c> Q)

~ ~., c
'ti '"
111 >
:E~c Q)

"'-o
õ:: '",,f;
w c
-ll!!c.. o..

o
'"••..
~.....
;
'"..
; •..•.
O')..
•••."
;
~
••O')

••..,
•....•
~
'" I..• c:

~ ~.
..• i.., oi
N ~..• 1•.. i.. ..
o

j..• 1••N
•• IN... ..

BN :
••• ~N

E

i31lIHJ OOWI N3~V ;::

.u.'d 3 ~@/ I ~"(,!!d l'f1l! ~ o
r--

'" N
O>"! <O
N
(")

(") (")

<0_ if. <O
N ~<O

~1l3WI VIlOO VIl!!ot

'MlIZ3WI ~~ •••

Y\NZ3'M '1000 >'fIlI.

'tI-Il1l3Wl YIlOO \'r '"

't'HNIJ.3!!d -..woo \'!lH'"

:wa::lIII ~ ~N
#~~~ ~

3lIB)V> l!O(]'(lIf3II 'I'Ol:t.••• C>

"
~ o o e.o.. <O ~ ~ E

o "'<c :; •.
'é w z c;crw OI E ..• ~cr Q. C>> ~~ :::J -e
W ".. ~ãlo ~ 1 <{ ;! go ig:~ 0_ ~'O ~ ·é
..2 (1)1- (5.u. 'O <{~~~g,~~ • w" ~ <.O

: u
~ ~~5~~~ ~~

8
~~~ t:fi:J

:>
>-_---+-----I--~ r-

~i ::;; .. r-

•.. N('")'l" I() co ::l- <t

•• .q: • ,.,:
zlj ----...._~ 9,.3 N



o
Zs
o:
::>

~zw::os--'g
z
w
(J)
wo
wo

~o
Üw«

OZ
«cu:i~
~::J
00~o..
_""
oQ
<O
1>0..
<<(

oI>
w
o:
~Q
z º= LI..wu W_ Z I-

UJ::> O
~::o 8
co::JO
~~
Ow
...J(J)

Cf)
-e
I-
W:E.____ ..a

(J)

~
OI
>
W
OI
"C

~
E~
~ E
OI lO>.J::.
OI c:

.....IlO
OI o..

" 5OI o
.s::.«
;; G);"C
- oo.. E
w iil
.....I Q)
0..0::

o:
o
~o:
wO
1.7::;

z
7

»
0°
1.7°_w
00:

-3

o
"i
~
§
~
o

~•o..
oz

<"lOOr'lrot--<D<D
<O t--_ 0_ <7>_ I() eo 0)_ 0)_
NN,.....vM-.:i~T""""
N(f)No)('o~"""'_
<"lromooroO)<7>

g~~~&:i~gg
N<"l'lt'lt'lt

o

~•e,
o
Z

I-- ---+- _,___.....- --
<"lt--0)'lt1()0)0)
eo eo ('oi 0)_ 10_N_ 0_
Na)~t-CO r-
~~8~~~~
u:)<oO..-t- C")
101010 O> 0)1l'l1l'l

L l l

111

.!2
O

«w
1-0::
ciü
(J)
G)
o::

-e-'
N
O
N
Q)
U

e..o
E
Q)

Q)
<I)

Q)
U
'<t

o,_
u
E



5,0 722,67 9249014 A587 532150,0507
I 5,0 800,00 9248997,1385 532160,0513 /oefma~

5,0 829,90 9248997,0750 532160,0880 b~·l r-1 "'< ~/\

5,0 900,00 9248980,7210 532169,1720 18 FLS. 1r_ C.)
s?

5,0 940,57 9248979,6909 532169,8240 X~ 41;' o ~

5,0 1000,00 9248964,0480 532179,7250 "-.J ./
Y-

!:O 1100,00 9248962,7788 532180-4998..J,

5,0 1130,97 9248945,7083 532190,9208
5,0 1200,00 9248943,9520 5321919930
5,0 1300,00 9248929,0332 53220t9607
5,0 1314,16 9248912,6630 532212,8980
5,0 1368,81 9248912,3782 532213,0260
5,0 1400,00 9248902,0340 532217,6750
5..0 1500,00 9248894,0983 5322211398
5,0 1529,25 9248876,5510 532228,8010

1529..25 183..51

- ---...,

ITRUÇAO DE PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO
DRENAGEN DE AGUAS PLUVIAIS

I

rURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM I----
I

ALTO BANDEIRANTE - IPAUMIRIM-CE
-..., -----. --'I
o: Í> ~~ada sargeta: PLANTA BAIXA~ 67,35 m2 I

I

.eito Viario: Largura do Leito Viario:

~

I
m ----- \"

' •.~
.••..,,~\\I" "\'

~-- -- ""'\\l'" ., - -~---~-- "cfJ..v
IETALHE DA PAVIMENTAÇAO SARJETA E PASSEIO E CORTE TRANSVERSAL,
:RTICAL, QUADRO DE AREA E LEGENDA.

resenhO:
r -----..._

Escala:
vares INDICADA NA PRANCHA_ José Janyllo

)
--- ~
.t.civil: Data: Prancha 01/03) JANEIRO/2021104 J .)



:ÃO DE PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO
AGEN DE AGUAS PLUVIAIS

MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

I BANDEIRANTE - IPAUMIRIM-CE
--4da - rgeta:

7,35 m2 PLANTA BAIXA

io J Largura d:~::OViario: •• ~J.

~.~
---- -_ ~ _______c,; '-- - __

, DA PAVIMENTAÇAO SARJETA E PASSEIO E CORTE TRANSVERSAL,
, QUADRO DE AREA E LEGENDA.
,..--

Desenho:

José Janyllo INDICADA NA PRANCHA

Data:
JANEIRO/2021 01/03



o e- ~ '" ')
on

" I) OI

-I :~ -j -~
~ i i ~ J ,

i

~ ~ ! '" ~ m ::! § •• •... t;
N ~ .. s

!!! ~ ~ ~ ~ :8 •• ~ =l
N N "'" N == N

L - 42.T74 L _ ~1.244 L - lV32

~ i i
L - 61.011 L - 39.313

;ÃO DE PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO
IAGEN DE AGUAS PLUVIAIS

. MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

) BANDEIRANTE - IPAUMIRIM-CE

c' ~ sargeta:
,5m2 PLANTA BAIXA

Largura do Leito Viario:

: DA PAVIMENTAÇAO SARJETA E PASSEIO E CORTE TRANSVERSAL,
., QUADRO DE AREA E LEGENDA.

[
Desenha:

José Janyllo
~-~~~~~~~~~~)~~~~~~~~~~

Data:
JANEIRO/2021

Escala:
INDICADA NA PRANCHA

Prancha 01/03



PLATAFORMA +BRASIL

MINISTERlO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

N° / ANO DA PROPOSTA:
025163/2020

OBJETO:
PAVIMENTAÇÃO NO BAIRRO ALTO DO BANDEIRANTE NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM-CE

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:
Promover qualidade de vida e crescimento econômico da região, através da pavimentação em pedra paralelepípedo tendo o
meio fio de pedra pré-moldada, sarjeta moldada in-loco e calçada de concreto não estrutural, com a finalidade de simular uma
microdrenagem, para melhor mobilidade da população e do transporte da produção e de mercadorias, buscando também a
redução das desigualdades regionais e intrarregionais e promoção do desenvolvimento territorial sustentável.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:
A proposta visa facilitar o deslocamento da população, contribuindo em propiciar melhorias nas condições de acesso e
circulação, garantindo o bem-estar social de todos, melhorando, desta forma, o tráfego nas seguintes ruas e extensões
aproximadas: Rua projetada B (192,78m); Rua projetada E (152,50 m); Rua projetada F (171 ,20m); Rua projetada H
(102,oom): Rua projetada 1(51,oom); Rua projetada 2(51,00m): Rua projetada 3 (53.00m), na qual se encontram no perímetro
urbano do município.

PÚBLICO ALVO:
A população que reside no Bairro Alto Bandeirante no município de Ipaumirim-CE

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:
O bairro alto Bandeirante localizado na cidade de Ipaumirim Ceará, possui baixo
grau de urbanização, consequentemente apresentando inúmeras demandas quanto a infraestrutura, as quais referem-se tanto as

questões de pavimentação, calçamento de passeios públicos, paisagismo e praças.

RESULTADOS ESPERADOS:
Promover o desenvolvimento econômico do município, proporcionando melhorias nas condições de acesso e circulação da
população. evitando transtornos na locomoção e perdas de produtos no transporte que fará com que os produtos tenham maior
qualidade e também diminuindo o desgaste dos veículos que prestam serviços à comunidade. Com isso poderá haver um
desenvolvimento econômico local e consequentemente mais renda para a população.

CONCEDENTE: NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:

53000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

CPF DO RESPONSÁVEL: NOME DO RESPONSÁVEL:

413.011.294-53 ROGERIO SIMONETTI MARINHO

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: ICEP DO RESPONSÁVEL:

Rua Doutor Carlos Passos, 1763 - Apto 1701. Tirol, Natal- RN. 59015-310

1-DADOS DO CONCEDENTE

Relatório emitido em 13/09/2021 14:04:51
Página 1 de 6



-~errné11)
"l,0 ~.,

2· DADOS DO PROPONENTE
t~ 10 'ó>o-

j~ FLS. ~)

PROPONENTE: l' @ n~ ~.

07.520.141/0001-84 ~ o~

RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:
""""'" ..."-

MUNICIPIO DE IPAUMIRIM

ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:
RUA CEL GUSTAVO LIMA, 230

CIDADE: UF: CÓDIGO CEP: E.A.: DDDrrELEFONE:
IPAUMIRIM Cb MUNICÍPIO~ 633400()(} Administração &&99961152&

1415 Pública Municipal

BANCO: AGÊNCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 1960-7 0066471686

CPF DO RESPONSA VEL: I NOME DO RESPONSA VEL:
442.033.494-00 JOSE GERALDO DOS SANTOS

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: CEP DO RESPONSÁVEL:
RUA MON SENHOR CARLOS DE MORAIS, 141 - CENTRO 63340000

Relatório emitido em 13/09/2021 14:04:51
Página 2 de 6



-" erma!)
1(,0 &1)

.~'? ~

4-DADOSDOEXECUTORNALORES j§ FlS31_ ~
. L{ C1»: ;;:

VALOR GLOBAL: ~R$ ~.6rJi.Y
VALOR DA CONTRAPARTIDA: ~$-<t~OO

VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2020 R$ 481.104,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 496,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS: R$O,OO

VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO: R$ 0,00

INÍCIO DE VIGÊNCIA: 29/12/2020

FIM DE VIGÊNCIA: 14/12/2023

VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 2023

Relatório emitido em 13/09/202114:04:51 Página 3 de6



-ç>erméll7
tg0 6""," ~

5 - PLANO DE TRABALHO
I'FlS.~}}~J ~

Meta n": 1
042

.J

Especificação: PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM-CE

Unidade de Medida: UN IQuantidade: 1.0 Valor: R$ 481.600,00

Início Previsto: 29/12/2020 ITérmino Previsto: 14/1212023 Valor Global: R$ 481.600,00

UF: IMunicípio: ICEP:

Endereço:

Etapa/Fase nO: 1

Especificação: PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM-CE

Quantidade: IValor: IInício Previsto: ITérmino Previsto:
1.0 UN R$ 481.600,00 29/12/2020 14/12/2023

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

MÊs DESEMBOLSO: Fevereiro IANO: 2021

METAN°: 1 IVALOR DA META: R$ 481.104,00

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM-CE

VALOR DO REPASSE: RS 481.104,00 IPARCELA N°: 1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE IPAUMIRIM

MÊs DESEMBOLSO: Fevereiro IANO: 2021

METAN°: 1 IVALOR DA META: R$496,00

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM-CE

VALOR DO REPASSE: R$ 496,00 IPARCELA N°: 1

Relat6rio emitido em 13/09/2021 14:04:51
Página 4 de6



-~ermal7
'tt>0 61.,.~" ~~ 1tl ~

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO 8 FlS._ c:)
í?

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE IPAUMIRlM-CE Ví- fi f)
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio INATUREZA DA DESPESA: 449051 "J ;,
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: MUNICÍPIO DE IPAUMIRIM-CE -
CEP: 63340-000 TUF: CE IMUNlCIPIO: 1415 - IPAUMIRIM
UNIDADE: UN IQUANTIDADE: 1.00 IV. UNITARIO: R$ 481.600,00 IV.TOTAL: R$ 481.600,00

OBSERVAÇÃO:

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Código Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de
Serviços Aplicação

449051 R$ 481.600,00 R$ 481.600,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL GERAL: R$ 481.600,00

Rêlatório smitido em 13/09/202114:04:51 Página 5 de 6



10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao ---------....300,.,.-....,.§
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro ~~--I

Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos
da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade

12-ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:
DECLARAÇÃO CAPACIDADE ADMINISTRA TIV A E TÉCNICA 2.pdf

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:
DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA 2.pdf

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:
OF 6_2021 - PM Ipaumirim - 1073752-85 - Oficio de Celebracao ao Legislat....pdf
Comp Entrega 2 PM Ipaumirim - CAIXA - Contrato de Repasse OGU MDR 907604_2020 - Operação 1073752-85 - Ofício de
Celebração ao Legislativo.pdf
Comp Entrega 1 PM Ipaumirim - CAIXA - Contrato de Repasse OGU MDR 907604_2020 - Operação 1073752-85 - Ofício de
Celebração ao Legislativo.pdf
PM Ipaumirim - CAIXA - Contrato de Repasse OGU MDR 907604_2020 - Operação 1073752-85 - Ofício de Celebração ao
Legislativo.pdf
PUB DOU CR 907604.2020.MDR.CAIXA Op. 1073752-85 - Ipaumirim-CE.pdf
CR 907604.2020.MDR.CAIXA Op. 1073752-85 - Ipaumirim-CE p. 19 a 24.pdf
CR 907604.2020.MDR.CAIXA Op. 1073752-85 - Ipaumirim-CE p. 13 a 18.pdf
CR 907604.2020.MDR.CAIXA Op. 1073752-85 - Ipaumirim-CE p. 7 a 12.pdf
CR 907604.2020.MDR.CAIXA Op. 1073752-85 -lpaumirim-CE p. 1 a 6.pdf


	Page 1
	Titles
	ANEXO I 
	Projetos e Planilhas Orçamentárias 
	Tomada de Preços n. 2021.09.16.1 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 3
	Titles
	, 
	Indice 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 4
	Titles
	100 + 150 * fP 
	Iz = - 5 
	ep 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 6
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 7
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 8
	Titles
	acabamento dos serviços. À FISCALIZAÇÃO, reserva-se o direito de ordenar a exclusão, 
	• ..do\~" 
	~~,.~ 
	,fi' 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 9
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 
	\~~~) 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 10
	Titles
	~f/'~ 
	~. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 11
	Titles
	I.l 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 12
	Titles
	OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 13
	Titles
	Faixa A 
	Faixa B 
	Faixa C 
	Faixa D 
	ESPAÇAMENTO ENTRE AS FONTES DE DEVERÁ SER IGUAL A 1,2 X O TAMANHO 
	R. Cel. Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim - CE, 63340-000 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 14
	Titles
	M 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 15
	Titles
	~l 
	_.vf1. 
	~~:,._~' 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 16
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1


	Page 17
	Titles
	BLOCOS DE PEDRA 
	o 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1


	Page 18
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 19
	Titles
	ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO '!III; 
	~; 
	~t: 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 20
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 21
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 22
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 23
	Titles
	N 
	= 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 24
	Titles
	M 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 25
	Titles
	-----...., 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6


	Page 26
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6


	Page 27
	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 28
	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 29
	Titles
	- 
	J 
	J 
	J 
	J 
	1 c 1 L ~ ~ J 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 30
	Tables
	Table 1


	Page 31
	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 32
	Titles
	Bru~g dOs ~ j avares 
	C~ ; 1~7113Q·5 

	Tables
	Table 1


	Page 33
	Titles
	~ ~ t\D? )<A \ ~ . ' __ 
	,., 
	~ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 34
	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 35
	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 36
	Titles
	c 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 37
	Titles
	c 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 38
	Titles
	li~~ ~0 SV~ ,j;~ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 39
	Titles
	~ ~+tn CL~ 
	BRuNõõoSAN TAVAAES 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 40
	Titles
	c1,e.., ~ 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 41
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 42
	Titles
	• 
	I I 
	I 
	- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12


	Page 43
	Tables
	Table 1


	Page 44
	Titles
	Conselho Regional de Engenha' A 
	rlll e gronomla do Ceará 
	Anotação de Re b . 
	lei nO 6.496 T~Sdil I!ldade Técnica - ART 
	,e e dezembro de 1977 
	CREA-CE 
	Página 1/1 
	ART OBRA I SERVIÇO 
	INICIAL 
	Aç.)o InSlltuoonat NENliUMA· NAo OPTANTE 
	ou..- 
	~._------~ . 
	•••• 
	- 
	- 
	CREA-CE 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8


	Page 45
	Titles
	Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará 
	Anotaç~o de Responsabilidade Técnica _ ART 
	CREA-CE 
	, 
	ART OBRA / SERVIÇO 
	INICIAL 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 46
	Titles
	c. 
	8. 
	1.­ 
	- g § 
	.., '" 
	.. 
	.• 
	z 
	8. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 47
	Titles
	'" 
	E' 
	E 
	i 
	\2 
	o. g 
	8. 8- 8. 
	iii 
	8- 
	.ª' 
	•... 
	•... 
	'" 
	., 
	:g 
	;;; 
	8- 
	•.. 
	i 
	M 
	8- 
	m :g ~ 
	;: ~ :2 
	8- 
	~~-- 
	8- 
	•. 
	o 
	"" 
	:8 
	" 
	t 
	O 
	i5 
	• 
	!l 
	! 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10

	Tables
	Table 1


	Page 48
	Titles
	co 
	C C N 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12
	Image 13

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 49
	Titles
	o 
	~ 
	~º 
	~ ~ th 
	",o 
	'" 
	..• 
	.. 
	.o~ 
	'" 
	::'! 
	i:i 
	~ 
	.-... 
	~, 
	-c 
	~ 
	~ 
	-' 
	~ 
	s 
	o 
	~ 
	+--- 
	~ 5 
	~ 
	-' 
	~ 
	~ 
	~ 
	o 
	,._c 
	.. 
	o 
	"i: 
	• 
	>1) 
	S 
	~ 
	2 
	E 
	is 
	=2 
	à: ~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11


	Page 50
	Titles
	S 
	N 
	" 
	e 
	E 
	" 
	j 
	•. 
	;! 
	<I: 
	" 
	~ 
	lO 
	1 
	<li 
	s 
	c: 
	~ 
	W 
	" 
	.s 
	c 
	E 
	c: 
	tU 
	> 
	Cl 
	-l 
	Cl 
	" 
	IV 
	= '" 
	.!!! OI 
	, o 
	~ é 
	0..0 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7

	Tables
	Table 1


	Page 51
	Titles
	S 
	c 
	.. '" 
	a ~ 
	c > 
	~ ~ 
	., c 
	,,f; 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 52
	Titles
	o 
	,_ 
	u 
	E 
	ciü 
	e 
	..o 
	E 
	Q) 
	.!2 
	I-- ---+- _,___.....- -- 
	~~8~~~~ 
	u:)<oO..-t- C") 
	g~~~&:i~gg 
	o 
	~ 
	• 
	o 
	o 
	"i 
	§ 
	~ 
	o 
	~ 
	• 
	o 
	:E.__ __ ..a 
	~Q 
	UJ::> O 
	~::o 8 
	co 
	~~ 
	o 
	o 
	s 
	o: 
	~ 
	--' 
	g 
	~ 
	o 
	- 
	3 
	~ 
	" 5 
	.s::.« 
	;"C 
	- o 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9


	Page 53
	Tables
	Table 1


	Page 54
	Titles
	01/03 
	~.~ 
	José Janyllo 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6


	Page 55
	Titles
	01/03 
	José Janyllo 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 56
	Titles
	Relatório emitido em 13/09/2021 14:04:51 
	Página 1 de 6 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 57
	Titles
	Relatório emitido em 13/09/2021 14:04:51 
	Página 2 de 6 

	Tables
	Table 1


	Page 58
	Titles
	Relatório emitido em 13/09/202114:04:51 
	Página 3 de6 

	Tables
	Table 1


	Page 59
	Titles
	Relat6rio emitido em 13/09/2021 14:04:51 
	Página 4 de6 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 60
	Titles
	Rêlatório smitido em 13/09/202114:04:51 
	Página 5 de 6 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 61
	Images
	Image 1



